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Pavel Franěk, ANO 2011
1. Na výsledky voleb jsem čekal se svými kolegy z 

hnutí ANO v jihlavském Dělnickém domě. Radost z 
dobrého výsledku jsme měli samozřejmě všichni. Z 
Jihlavy jsem odjel brzy domů a oslava byla pouze sym-
bolická.  

2. Nejbližší je mi samozřejmě oblast školství a spor-
tu. Zajímám se i o regionální rozvoj a jako učiteli mi 
není cizí i oblast sociální.

3. Každé části kraje je potřeba věnovat ve všech oblastech stejnou 
míru pozornosti. Samozřejmě budu mít na zřeteli zájmy našeho města.  

4. Ano, mojí snahou bude spolupráce s ostatními třebíčskými krajský-
mi zastupiteli.

5. Počet Třebíčanů na kraji bude vyšší. Já osobně jsem spokojen, o 
našem městě se bude určitě více vědět. 

6. Mojí prioritou je nejdříve se co nejrychleji zapojit do činnosti kraj-
ského zastupitelstva a naplňovat náš volební program. 

  (Pokračování na str. 2)

Uskuteční se 
scénické čtení

V třebíčské Expozici Fran-
ta se uskuteční v pátek 4. listopa-
du od 18 hodin zajímavý pořad s 
názvem Desatero podle Dagmar. 
Jedná se o scénické čtení na motivy 
knihy Dagmar Šimkové „Byly jsme 
tam taky“. Zachycuje velmi osobní a 
autentické svědectví o komunistic-
kých věznicích, v nichž autorka strá-
vila čtrnáct let.

Knihu do podoby scénického čtení 
transformovala Blanka Fišerová, bás-
nířka, dramaturgyně, asistentka režie 
a herečka, která je současně jeho 
jedinou aktérkou.   -zt-

Zaměří se na téma 
otců v rodině 

Beseda na téma Otec a jeho role v 
rodině se uskuteční v poradně Ruth 
v Třebíči ve čtvrtek 3. listopadu od 
16.30 hodin. Zaměřuje se na na sdí-
lení zkušeností z rodinného života a 
výchovy dětí. Přednáší Mgr. Bořivoj 
Sekanina, jáhen a otec rodiny. -zt-

Konají se 
tradiční trhy 

Borovinské trhy se uskuteč-
ní v sobotu 12. listopadu od devíti 
hodin v hale vedle Ekotechnického 
centra Alternátor v Třebíči. Sorti-
ment bude sestávat z regionálních a 
farmářských výrobků, chybět nebu-
de ani bleší trh. Akce potrvá do čtr-
nácté hodin, Součástí bude dopro-
vodný program pro děti. Další trhy 
se konají v sobotu 10. prosince. -zt-

VÝSTAVA MERKUR: V Ekotechnickém centru Akumulátor v Třebíči Borovině je k vidění unikátní výstava stavebnice Merkur. 
N snímku si ji prohlíží děti ze Základní školy Bartuškova. Foto: Antonín Zvěřina

Čtyři zástupci města Třebíč se dosta-
li do zastupitelstva Kraje Vysočiny. 
Třebíčské noviny jim položily šest 
otázek. Seřadily je podle abecedy. 

 Antonín Zvěřina
Otázky TN:

1. Kdy jste se dozvěděl, že jste se stal kraj-
ským zastupitelem a jak jste to oslavil?

2. V jaké oblasti byste chtěl v krajském 
zastupitelstvu pracovat?

3. Co si myslíte, že můžete jako krajský 
zastupitel učinit pro Třebíč?

4. Budete spolupracovat s ostatními zastu-
piteli z Třebíče? 

5. Co říkáte na počet členů, kteří Třebíč 
budou zastupovat? 

6. Máte nějakou prioritu, kterou byste 
chtěli ohledně Třebíče upřednostnit?  

Zastupitelé chtějí spolupracovat
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Vladimír Malý, ČSSD
1. Dozvěděl jsem se to v sobotu na krajském sekretariátu 

ČSSD v Jihlavě, kde jsme sledovali výsledky voleb, děláme 
to tak vlastně vždycky. Přímo tam jsem neslavil, vezl jsem 
ostatní kolegy, ale doma jsme si s manželkou otevřeli láhev 
dobrého vína.

2. V krajském zastupitelstvu bych chtěl pracovat v oblasti 
dopravy, což je i moje oblast v Třebíči, mám zájem o práci 

v dopravní komisi a zůstanu i nadále členem výboru pro udělování medailí, 
kde působím už druhé volební období.  

3. Myslím si, že jako krajský zastupitel budu mít spoustu informací o 
akcích, které kraj chystá, o možnostech získání dotačních titulů, které lze 
použít i pro naše město a hlavně možnost spolurozhodovat o tom, co se v 
kraji nového vybuduje a kam doputují krajské peníze, protože kraj je taková 
„banka“, přes kterou se čerpají státní peníze.

4. Samozřejmě jsem připravený spolupracovat s ostatními zastupiteli zvo-
lenými za Třebíč, většinou se známe a určitě všichni chceme pro naše město 
jen to nejlepší, s tím jsme do toho šli.

5. Počet členů v zastupitelstvu zvolených za Třebíč ještě nikdy nebyl tak 
vysoký, jsem spokojený a doufám, že i prospěch pro město tomu bude odpo-
vídat.

6. Mojí prioritou je zkvalitnění dopravní infrastruktury a potažmo napojení 
Třebíče na dálnici směr Velké Meziříčí.

Pavel Pacal, Starostové PRO VYSOČINU
1. Dozvěděl jsem se to v sobotu odpoledne po sečte-

ní všech hlasů. Společně se ženou a synem jsme si přiťukli, 
jinak žádná oslava nebyla.

2. Chtěl bych se zaměřit především na oblast regionálního 
rozvoje a školství.

3. Určitě toho je hodně. Začíná to základním přenosem 
informací o věcech, dotýkajících se Třebíče a okolí, pro-

jednávaných krajským zastupitelstvem, pokračuje aktivním prosazováním 
potřeb města (především z hlediska dopravní infrastruktury) a konče třeba 
podporou rozvoje cestovního ruchu ve městě. A mnoho dalšího.

4. Samozřejmě. Jsme druhé největší město Vysočiny a musíme být patřičně 
slyšet. K tomu vzájemná spolupráce evidentně vybízí. 

5. Jsem za to po těch letech menšího početního zastoupení velmi rád!
6. Osobně vidím prioritu ve zlepšení dopravního napojení na dálnici a per-

sonální stabilizaci v třebíčské nemocnici.

Zastupitelé chtějí spolupracovat
(Dokončení ze str. 1)

Miloš Hrůza, ANO 2011
1. O tom, že jsem se stal krajským zastupitelem jsem se 

dozvěděl po vydání ofi ciálních výsledků krajských voleb. 
Oslava byla decentní. Posezení s kolegy a pak návrat domů 
do Třebíče, kde už čekala manželka a syn.

2. Určitě se chci aktivně zapojit do práce v komisi sociál-
ní a pro oblast protidrogové politiky a také v bezpečnostní 
komisi. V komisi prevence kriminality a drogové problema-

tiky pracuji také v Třebíči a myslím si, že  v této oblasti je stále co řešit i na 
krajské úrovni.

3. Za třebíčský region jsem byl zvolen, za což všem voličům dodatečně 
moc děkuji. Vše co tedy budu jako krajský zastupitel činit, budu činit pro 
naše město, náš okres a náš kraj. A myslím si, že je toho dost, co je třeba udě-
lat a změnit.

4. S tím nemám vůbec žádný problém. Pokud to bude ku prospěchu, věřím, 
že najdeme vždy společnou řeč.

5. Myslím si, že Třebíč má slušné zastoupení.
6. Prioritou je pro nás vše, co může lidem usnadnit a zlepšit každodenní 

život. Stačí jen naslouchat a dívat se kolem sebe. Věcí k řešení je stále dost. 
Stav silnic, doprava, školství, zdravotnictví, zaměstnanost, sociální oblast, 
životní prostředí.  Pro každého může být prioritou něco jiného, jde jen o to 
problémy přesně pojmenovat, začít je řešit a umět lidem pravdivě říkat, jak 
se věci mají.

Na konci srpna byl v rámci revitali-
zace trati Okříšky – Zastávka u Brna 
demontován železniční most v ulici 
Znojemská. Dráhy budou nyní mon-
tovat na stejné místo nový most a na 
dva víkendy uzavřou úsek silnice na 
ulici Znojemská od křižovatky se sil-
nicí Janouškova, Nádražní po křižo-
vatku se silnicí Sušilova, Riegrova, 
v délce zhruba 200 metrů.

První etapa, při které proběhne 
vložení mostu, bude v termínu od 
soboty 29. října od 7 hodin do nedě-
le 30. října do 19 hodin. Druhá eta-
pa – vložení dalších částí konstrukce 
mostu, bude od soboty 19. listopadu 
od 7 hodin do neděle 20. listopadu 
do 19 hodin.

Objízdná trasa po dobu uzavírky 
bude vedena ulicemi Bráfova, Hroto-

vická, Kosmákova a Březinova. Dél-
ka objízdné trasy je zhruba dva kilo-
metry. Kromě dvou popsaných etap 
bude nadále platit částečná uzavírka 
s možností průjezdu pouze ve směru 
do centra, a to do 30. listopadu.

Změny v MAD při uzavírkách
Trasa linky č. 1 Karlovo náměstí – 

Poliklinika bude odkloněna z ulice 
Nádražní na ulice Janouškova, Sva-
topluka Čecha, Křížkovského, Zno-
jemská a dále vedena v původní tra-
se. 

Trasa linky č. 1 Poliklinika – Kar-
lovo náměstí bude odkloněna z uli-
ce Znojemská na ulice Březinova, 
Kosmákova, Hrotovická, Bráfova tří-
da, Nádražní a dále v původní trase.   
 -zt-

Most se vrátí ve dvou etapách

Ulice se uzavřela
Do pondělí 28. listopadu bude uza-

vřena v Třebíči ulice Kubišova od 
Střední průmyslové školy stavební po 
objekt Vodárenské akciové společ-
nosti Třebíč. K úplné uzavírce došlo 
z důvodu stavebních prací při opravě 
silnice. 

Ke garážím je umožněn provizor-
ní vjezd v šířce 2,5 až 3 metry pod-
le dopravního značení. Také přístup 
k bytovým jednotkám, provozovnám 
a nemovitostem zůstal zachován.  -zt-
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Spolek transparentní dopravy 
z Liberce napadl výběrové řízení 
na provoz veřejné dopravy. 

 Antonín Zvěřina

Rada města Třebíč se rozhodla 
zadat veřejnou zakázku na provoz 
městské hromadné dopravy jedi-
né přihlášené společnosti TRA DO 
MAD. To se nelíbilo Spolku trans-
parentní dopravy (STD) z Liberce, 
který zadávací řízení označil za hru-
bě zmanipulované a šokující.

Uvádí že radnice zadala do veřejné 
zakázky nereálnou hodnotu a mohla 
vzbudit u uchazečů dojem, že chce 
redukovat objem peněz na dopravu. 
Konstatuje, že dala do zadávacích 
podmínek požadavky na velikost 
vozového parku, technické vybavení 

vozidel a na provozní prostory, které 
jiný dopravce nemá šanci v rekordně 
krátkém čase splnit.

Za nepřiměřený považuje i požada-
vek na kryté stání autobusů je bizar-
ní a vyhovuje pouze stávajícímu 
dopravci. Pozastavuje se nad tím, že 
město si nechalo nabídnout napro-
sto nepřijatelně vysokou cenu a při-
stoupilo tím na drastický nárůst cen 
veřejné dopravy. Městskému roz-
počtu tak hrozí škoda v řádech desí-
tek až stovek milionů korun.

Všechny tyto mýty město vyvrací 
ve svém prohlášení. V jeho závěru 
se píše: Město Třebíč má ze zákona 
povinnost zajistit dopravní obsluž-
nost ve svém územním obvodu. 
STD ve svém dopise bohužel nezmi-
ňuje, co by mělo město dělat po pří-
padném zrušení zadávacího řízení 

po 1. lednu 2017. Zadat zakázku bez 
výběrového řízení? 

Je obecně známo, že právě takový-
to krok bývá nejčastěji předmětem 
napadení a šetření ze strany přísluš-
ných orgánů. I pokud by zadavatel 
byl schopen zrušení zakázky před 
těmito orgány obhájit, je třeba se 
ptát, kdo by v dané situaci v roce 
2017 zajišťoval dopravní obslužnost 
a za jakých podmínek. 

Zástupci města bohužel musí řešit 
i tento rébus a nemohou si, na rozdíl 
od STD, dovolit pouze jednostran-
nou kritiku bez domýšlení všech 
důsledků pro obyvatele města a při-
lehlých obcí. 

Podle informací se stavem bude 
zabývat zastupitelstvo na svém jed-
nání ve čtvrtek 3. listopadu. Zúčast-
nit by se měl i zástupce STD.   

Město mýty z Liberce vyvrací

Pondělní odpoledne 12. září pat-
řilo v Třebíčském centru rodičům 
s dětmi, které mají Aspergerův syn-
drom (AS), který patří mezi poru-
chy autistického spektra. Porucha 
je pojmenována podle rakouského 
psychiatra Hanse Aspergera (1906–
1980). 

Pro děti a někdy i dospělé s Asper-
gerovým syndromem je náročné 
rozlišit, které chování je sociálně při-
jatelné a které nikoliv. Nerozumě-
jí významu zdvořilých gest, naroze-
ninové přání a podobně, uniká jim 
smysl společenských formalit. Je pro 
ně také náročné přiměřeně přijmout 
nebo vyjádřit kompliment, kritiku 
nebo gratulaci. 

Chybí jim fl exibilita a přizpůsobi-
vost, těžce nesou změny, zejména 
neplánované. Bývají perfekcionis-
tičtí, často odmítají novou aktivitu, 
protože si nejsou jisti, jestli ji doko-
nale zvládnou. Jsou extrémně kritič-
tí k vlastním nedostatkům i chybám 
ostatních. Mezi silné stránky lidí s 
AS patří čestnost, respektování pra-
videl, spolehlivost, důslednost a cit 
pro detail. Potud Wikipedie.

„Pro rodiče je tohle setkávání nejen 
relaxací, ale především přínosné v tom, 
že si navzájem vymění zkušenosti, 
jak takové dítě zvládat,“ říká vedou-
cí těchto setkání s názvem MUM 
– AUT Jana Brabcová. Má cenné 
zkušenosti, protože i její děti tímto 
syndromem trpí. 

Na první pohled by to ale nikdo 
nepoznal. Maminky se tentokrát 
navzájem svěřily, jak jejich dítě 
zvládlo nástup do školy, zajímalo je, 
kdy a jak si mají požádat o individu-
ální plán výuky.

„V mateřské škole se děti s touto poru-
chou nedokáží tak zapojit do hry, jako 
tady. Mají zde svoji hernu, prostředí, 
na které jsou zvyklé a hrají si v klidu a 
společně. Horší by bylo, kdyby musely 
jít do jiné herny, třeba o poschodí níže. 
S takovou změnou se pak těžko vyrov-

návají,“ upozorňuje Jana Brabcová. 
Dodává, že nástup do školy větši-

nou berou pozitivně, protože tam 
má všechno svůj pevný řád, neběhá 
se, nekřičí. „Škola je pro ně prototyp 
ideálního světa,“ konstatuje.

Setkávání probíhají 1x měsíčně za 
účasti odbornic z SPC Jihlava a Rané 
péče při Charitě Třebíč. „Vzhledem 
k tomu, že výuka na školách se teprve 
rozbíhá, jsou teď obě zaneprázdněné,“ 
vysvětlila jejich absenci na schůzce 
Jana Brabcová. -zt-

Dětem s Aspergerovým 
syndromem se v centru líbí

TŘEBÍČSKÉ centrum nabízí svoje prostory i dětem s Aspergerovým syndromem.
 Foto: Antonín Zvěřina

Svaz diabetiků – územní organiza-
ce Třebíč pořádá v pátek 11. listopa-
du od 15.30 hodin veřejné setkání 
diabetiků v Centrální jídelně v Sirot-
čí ulici v Třebíči. V Programu zazní 
zpráva o činnosti a hospodaření 
územní organizace. 

Účastníci vyslechnou přednášku 
na téma vysoký krevní tlak a ledvi-

ny MUDr. Drahomíry Novotné a 
přednášku o domácí péči ředitelky 
sdružení DIANA Jitky Švaříčkové.

Dozvědí se o připravených edukač-
ně motivačních akcích pro diabetiky. 
Na příští rok a budou se moci při-
hlásit k účasti na rekondiční pobyt 
v Luhačovicích od 6. do 13. května 
2017. V sobotu 12. listopadu územní 

organizace pořádá Pochod proti dia-
betu. Startuje ve 14 hodin z prostoru 
před radnicí. 

Členové Svazu diabetiků mohou 
na setkání zaplatit členské příspěvky 
- důchodci sto korun, pracující 150 
korun. Bude možnost zakoupit si 
DIA cukr, sladidlo Stevie a další DIA 
výrobky.    -zt-

V jídelně se sejdou diabetici

Přibudou další 
omezení 

V rámci regenerace ulice Čeloudo-
va v Třebíči budou v termínu do 30. 
listopadu uzavřené chodníky v uli-
cích Kubišova a Znojemská.

Při provádění výkopových pra-
cí budou výkopy zabezpečené pro-
ti pádu chodců zábranami. Funk-
ce chodníku v místě přechodů pro 
chodce na světelné křižovatce bude 
zachována, provoz pro pěší bude 
zajištěn přemostěním.

Při opravách fasády domu v ulici 
Blahoslavova dojde k dopravnímu 
omezení kvůli umístění stavebního 
lešení do 7. listopadu. Lešení bude 
zabezpečeno, vstupy do přilehlých 
objektů budou zachovány. Pro řidi-
če zůstane jeden jízdní pruh pro oba 
směry jízdy.  -zt-

Vystoupí biotronik
V rámci Duchovní Univerzity 

Bytí se koná přednáška biotronika 
a fi losofa Tomáše Pfeiff era v Třebí-
či v neděli 6. listopadu. Uskuteční 
se v ulici Mládežnická 229 v Klubu 
Hájek nad bazénem Laguna. Začí-
ná v 17 hodin. Návštěvníci si mohou 
připravit ústní i písemné dotazy. -zt-

Údržba komunikací 
se letos mění

Údržba komunikací v Třebíči se 
v letošní sezóně změní. Rada města 
odsouhlasila zkrácení lhůty u druhé-
ho pořadí. Ta první je u nejdůležitěj-
ších komunikací a zůstává dvanáct 
hodin.

„U druhého pořadí musí dojít 
k odstranění sněhu do tří dnů, dříve 
to bylo čtrnáct dnů, u autobusových 
zastávek je to do čtyř hodin,“ naznačil 
místostarosta Milan Zeibert. Zhruba 
dvacet chodníků se neudržuje, pro-
tože nejsou příliš frekventované a 
dají se nahradit chůzí po chodnících 
jiných.  -zt-

Prodloužili uzavírku
V Koželužské ulici v Třebíči bude 

uzavírka prodloužena. Prodloužení 
se týká úseku o délce zhruba 210 
metrů od křižovatky s ulicí Na Poto-
ce směrem do Boroviny, při opravě 
opěrné zdi. Termín uzavírky je tam 
prodloužen do 11. prosince.  -zt-

Sbírka pomůže 
stacionáři

Oblastní charita Třebíč ukončila 
11. ročník sbírky pro lidi s mentál-
ním a kombinovaným postižením 
konanou ve spolupráci s občan-
ským sdružením PORTUS PRA HA. 
Konala se na stanovištích v Třebíči, 
v Jaderné elektrárně Dukovany a v 
Náměšti nad Oslavou. 

Výtěžek 22 tisíc korun Stacionář 
Úsměv Třebíč použije na rekonstruk-
ci bezbariérového přístupu do budo-
vy v ulici Gen. Sochora, na vybudo-
vání zahradního domku na nářadí, 
potřebného pro pracovní terapie na 
zahradě, a na podporu svozové služ-
by a provozu Stacionáře Úsměv Tře-
bíč. -zt-
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Akce se zaměřila na zdraví, 
záchranáři ukázali svoje umění. 

 Antonín Zvěřina

Karlovo náměstí v Třebíči se sta-
lo v pátek 14. října centrem zdra-
ví, uskutečnil se tam den, který měl 
toto slovo v názvu. Zdraví se roz-
prostřelo v prostoru před radnicí a 
nabídlo pestrou škálu souvisejících 
organizací.

V hlavním stanu, dáli se to tak říct, 
ukázali pracovníci třebíčského Čer-
veného kříže, co všechno se v této 
oblasti dá učinit. Ukázali zejména 
mladým lidem, jak se provádí masáž 
srdce a či ovázání různých zraně-
ní. Svoji činnost představili hasiči a 
městská policie.

Ošklivé zranění 
Ale co to? Na spodní straně náměs-

tí leží žena s ošklivým krvavým zra-
něním na hlavě. Vedle ní znepoko-
jeně štěká pes. To už se k místu blíží 
záchranka a z ní vyskakují dva mladí-
ci a blíží se k ženě. 

Navazují s ní slovní kontakt, že-
na naštěstí komunikuje. Ukazuje 
se, že si šla se svým psem zaběhat a 
nešťastnou shodou náhod zakopla a 
zranila se. Na místo přichází i měst-
ský strážník, který zraněnou uklid-
ňuje, že policisté se o psa postarají a 

jakmile se uzdraví, zvíře jí zase vrátí. 
Že je to velice nepravděpodobné, 

že právě v tento den by si šla žena 
dopoledne se psem zaběhat po Kar-
lově náměstí, upadla a zranila se na 
hlavě? Máte plnou pravdu. Jednalo 
se o jeden z úkonů zdravotní služby, 
které tam z celé Vysočiny soutěžily. 

Dáváme se do řeči s jedním z roz-
hodčích. „Máme tady pět družstev,“ 
říká. Vysvětluje nám, že každý případ 

je specifi cký a musí se řešit individu-
álně. „Mluvené slovo je velice důležité,“ 
zdůrazňuje. Není to jen o kontaktu 
přímo se zraněnou osobou, ale třeba 
členy rodiny či známými. Ptáme se, 
zda se setkávají záchranáři i s agre-
sivními pacienty. 

„Někdy se nám stává, že si zraněný 
myslí, že všechny jeho problémy vyře-
šíme na místě. To není pravda, my 
jen jeho zdravotní stav stabilizujeme 

a předáme odborníkům. Pokud jde o 
agresivitu, tady svoji roli sehrává alko-
hol a počasí. Tedy spíš v létě a večer,“ 
dozvídáme se. 

Živá diskuze
Po ošetření zraněné rozhodčí se 

záchranáři živě diskutují. Upozor-
ňují je na některé drobnosti, které se 
daly udělat jinak, zároveň je za pro-
vedený zákrok chválí. To záchranáře 
rozhodně těší. 

V prostoru těsně před radnicí sto-
jí na jakémsi lešení osobní automo-
bil. Propaguje jednu pojišťovnu a do 
útrob usedá mladý muž. Vozidlo se 
začíná otáčet kolem své osy, dokon-
ce chvíli je pasažér v opačné poloze, 
než je běžné.

O co se jedná tady? Je to simu-
látor nehody. „Tak do tohohle mě 
nikdo nedostane,“ tvrdí postarší že-
na a odmítá naléhání vnuka, aby to 
zkusili spolu. „A doufám, že se mně to 
nestane nikdy, ani na silnici,“ dodává. 

Školáci ze Základní školy Hor-
ka-Domky se derou do sanitky a 
jeví značný zájem o jejím vybave-
ní. Obsluha jim trpělivě vysvětluje, 
k čemu jednotlivé přístroje slouží. 
Co říct na závěr? Že takové ukáz-
ky jsou důležité. Nikdo z nás neví, 
kdy se dostane do situace, že může 
pomoci, nebo naopak bude pomoc 
potřebovat. 

JEDNO ze soutěžích družstev zachraňuje zraněnou ženu. 
 Foto: Antonín Zvěřina

Se zraněným se musí komunikovat

Barokní koncert v rámci festiva-
lu Bachův varhanní podzim se koná 
v Kamenném sálu Muzea vysoči-
ny Třebíč v sobotu 29. října od 19 
hodin. Zahraje Jan Talich na housle 
prof. Barbara Maria Willi na cemba-
lo.

Přednáška Gendrově nesmýšlím, 
budou mě kamenovat? Se uskuteční 
v sobotu 5. listopadu ve 13.30 hodin 
v zasedací místnosti KDU-ČSL 
na Karlově náměstí. Modlitbu za 
zemřelé na Novém hřbitově mohou 
zájemci navštívit v neděli 6. listopa-
du v 15 hodin. 

Farní kavárna nabízí v sobo-
tu 5. listopadu od 19 hodin 
v klubovně kostela sv. Marti-
na přednášku Ukrajina: život víry 
a pomoci. O současném díle misio-
náře P. Petra Krenického na východ-
ní Ukrajině bude hvořit Jaroslav 
František Žák. Svatomartinské slav-
nosti se konají v pátek 11. listopadu 
na Karlově náměstí od 11.11 hodin. 
V kostele sv. Martina v 17 hodin 
začíná přednáška P. Eliase Velký Boj 
proti zlu. V 19.30 hodin program 
pokračuje Varhanním koncertem 
Anny Kolaříkové.   -zt-

Zazní barokní koncert

25. 11. 2016 - 15. 1. 2017 Vánoč-
ní výstava betlémů - betlémy z 
Třebíče a Ústí nad Orlicí - verni-
sáž: čtvrtek 24. listopadu 2016 v 17 
hodin - zámek Třebíč, konírna.

11. 11. Galerie Tympanon: Věra 
Ryšková & Miroslav Teplý,  Soufo-
tí 2 - vernisáž: čtvrtek 10. listopadu v 
17 hodin.

12. 11. Kostýmované prohlídky 
ve 14 a 15 hodin.

28. 11. - 22. 12. Vánoční pro-
gram pro školy: My tři králové jde-
me k vám - sedlárna, výstava

otevírací doba: úterý–neděle 9–12, 
13–17 hodin

27. 11. Slámový betlém - 17 
hodin – nádvoří

Přednášky 
8. 11. - 17.30 hodin Infekční 

nemoci netopýrů aneb Proč je viní 
z eboly - Mgr. Natália Martínková, 
Ph.D., Ústav biologie obratlovců, AV 
CR, detašované pracoviště Studenec

22. 11. 150 let od Prusko-rakous-
ké vojny, příchod Prusů do Třebíče  
- Mgr. Jaroslav Bašta, Muzeum Vyso-
činy Třebíč -zt-

Program Muzea Vysočiny

Sbírková akce 
skončila úspěchem

Sbírkově-propagační akce Oblast-
ní charity Třebíč Koláč pro hospic 
skončila až nečekaným úspěchem. 
Dobrovolníci nabízeli lidem sladké 
koláče za 20 korun, utržené mince 
pak obratem putovaly do zapečetě-
ných pokladniček. Zájem veřejnosti 
byl velký a koláčky dobrovolníkům 
doslova mizely před očima. Vypro-
dáno bylo nad očekávání rychle.  Na 
konto Domácího hospice sv. Zdisla-
vy putuje výdělek 45.343 korun. -zt-

Náměstí se prodraží
Úprava Komenského náměstí 

v Třebíči se prodraží. Místostaros-
ta Vladimír Malý vysvětlil, že se tam 
budou provádět některé práce, se 
kterými město původně nepočítalo. 
Ty vyplynuly během rekonstrukce. 
Vyžádají si zhruba 3,3 miliony korun. 
 -zt-

Nemocnice 
dostane dar

Rada města Třebíče doporučuje 
zastupitelstvu schválit dar třebíčské 
nemocnici ve výši asi 370 tisíc korun. 
Částka kopíruje počet obyvatel měs-
ta, za každého radnice uhradí deset 
korun. Nemocnice částku využije na 
nákup pojízdného rengentového pří-
stroje, který je nezbytný pro trauma-
tologickou a ortopedickou operativu.     
 -zt-

První ročník fundraisingově-sportov-
ní akce Oblastní charity Třebíč „Selfi e-
Run 2016“ se konal v sobotu 8. října. 
Na přípravách se aktivně a s elánem 
podíleli pracovníci celého Střediska sv. 
Dona Bosca. Výtěžek putoval ve pro-
spěch služby Primární prevence.

Zázemí pro pořádání závodu poskyt-
lo organizátorům i soutěžícím síd-
lo    Oblastní   charity  Třebíč  v ulici 
L. Pokorného. Tam také byl v deset 
hodin závod slavnostně odstartován. 

Rodiče s dětmi se vydali na jeden 
kilometr dlouhou trasu, zdatnějším 
běžcům bylo vyměřeno ke zdolání 
pětkrát tolik. Trať vedla na podzámec-
kou nivu a dál až na úroveň Polanky. 
Závodníků sice nepřišlo mnoho, ale 
sportovní nadšení a nálada byly vyni-
kající. 

Vítěze na stupních vítězů potěšily 
pěkné ceny, připravené občerstvení 

přišlo všem vhod, protože proběhnu-
tím cílové pásky zdaleka vše neskon-
čilo. Program pokračoval různými 
aktivitami, děti si zařádily na skákacím 
hradě a nechávaly si s oblibou malovat 
na obličej, dospělí zase mířili do selfi e 
koutku, aby si tam pořídili a odnesli 
domů zajímavé fotografi e nebo si tu na 
památku vyrobili placku na připnutí s 
logem závodu Selfi eRun. 

„Poděkování na tomto místě patří i 
všem sponzorům, kteří se do značné míry 
ochotně podíleli na tom, abychom akci 
mohli uspořádat. 

Vydařený začátek může dát vznik-
nout nové tradici. Již nyní uvažujeme o 
druhém ročníku Selfi eRunu příští rok 
a věříme, že příznivé ohlasy na první 
vydařenou akci tohoto typu přitáhnou 
napřesrok další účastníky,“ naznačila 
Jarmila Liščáková, vedoucí střediska 
sv. Dona Bosca. -zt-

Připravili novou tradici

Opraví lázně
Oprava Říčních lázní v areálu letní-

ho koupaliště Polanka v Třebíči bude 
pokračovat také v příštím roce. „Dru-
há fáze se dotkne veškerých dřevěných 
prvků a provedou se defi nitivní nátěry,“ 
uvedl starosta Pavel Janata. Připomněl, 
že akce byla zahájená v letošním roce. 
Město získalo dotaci ve výši 700 tisíc 
korun. V příštím roce by doplatek měs-
ta měl činit zhruba 580 tisíc korun. -zt-
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Zazvonil telefon a Katina Lisá 
zjistila, že jí volá příbuzný z 
Austrálie. 

 Antonín Zvěřina

Neuvěřitelná náhoda sehrála roli 
v životě Katiny Lisé z Třebíče, která 
se letos v létě setkala se svým vzdá-
leným příbuzným až z Austrálie. Ale 
dejme slovo osobě nejpovolanější. 

„Můj tatínek pochází ze tří bratrů. 
Všichni se samozřejmě narodili v Řec-
ku,“ začíná svoje vyprávění Katina 
Lisá. Nejmladší z nich žil a zemřel 
v Řecku, její otec se dostal ve vlně 
politických emigrantů do České 
republiky, kde se narodily obě jeho 
dcery Katina a Eleni. 

Nejstarší tatínkův bratr využil pří-
ležitost, kdy se v padesátých letech 
minulého století osídlovala Austrálie 
a odjel v roce 1954 s rodinou na ten-
to kontinent.

„Odjížděli tehdy se dvěma dětmi, 
mým dvanáctiletým a šestnáctiletým 
bratrancem,“ přibližuje Lisá. Čes-
ká větev rodiny věděla, že v Austrá-
lii jejich příbuzní žijí ve městě Ade-
laide, ale neměla o nich žádné bližší 
zprávy. 

„Občas přišel pohled třeba o Váno-
cích, ale že bychom o nich věděli více, 
co dělají, jak se mají, to tedy ne,“ 
naznačuje Lisá. 

Před více než třiceti lety se objevil 
v Brně, kde Katina Lisá  a její rodi-
na žila, mladší z bratranců. „Pracoval 
v Adelaide jako lékař, ale kvůli vážným 
zdravotním problémům přešel k sou-
kromé fi rmě,“ vypráví Lisá. 

Zavítal do Brna
Objížděl v té době fi liálky oné spo-

lečnosti v Evropě a při té příležitosti 
zavítal i do Brna, aby se tam setkal se 
svými příbuznými. 

„To ještě žil můj tatínek a měl veli-
kou radost z toho, že poprvé vidí svého 
synovce. Bratranec nám tehdy vyprávěl 
o celé rodině a o jejich životě v Austrá-
lii,“ podotýká Lisá. 

On sám se v Austrálii oženil s 
Řekyní, s níž má dvě děti, syna a 
dceru, ale v době našeho setkání už 
byl rozvedený. „Předali jsme si adre-
sy, vzal si dokonce naše míry, protože 
nám chtěl poslat módní trendy, které u 
nás tehdy nebyly dostupné,“ vzpomíná 
Lisá.

Netají se, že nic z toho se neusku-
tečnilo, od té doby se již nesetkali a 
po smrti tatínkova bratra již neby-
li ani v písemném kontaktu. Jen při 
návštěvách u příbuzných v Řec-
ku se od sestřenice dozvěděli, že si 
s nimi  občas telefonuje a že se snad 
mají dobře.

Letos v létě Katina Lisá pomáha-
la při organizaci Folkových prázd-
nin v Náměšti nad Oslavou. Po 
dobu konání odborného kolokvia 
měla vypnutý mobil a až odpoledne 
zjistila, že má nepřijaté dva hovory 
z neznámého čísla. 

Než se rozhodla, že sama zavo-
lá, telefon ze stejného čísla se ozval 
potřetí. „Byl to jeden můj známý, kte-
rý mi sdělil, že jeho syn se setkal v Pra-
ze v hotelu, kde pracuje, s australským 
Řekem, který hledá v České republice 
příbuzné,“ říká. 

„Požádal mě, zda by mu mohli pře-
dat moje telefonní číslo, abych mu 
mohla nějak pomoci. Samozřejmě 
jsem souhlasila, protože jsem si doká-
zala představit, jak je to těžké pro člo-
věka, který přijede do země, kde niko-
ho nezná,“ poukazuje Lisá. 

Večer jí zazvonil telefon a byl to 
onen Australan, který se představil 
jako Jason a mluvil řecky.

Hledal mě a sestru
„Po pár větách jsem zjistila, že vlast-

ně hledá mě a moji sestru. Řekl mi 
totiž, že má údajně ještě nějaké pří-
buzné v Brně, to je moje sestra,“ nasti-
ňuje Lisá.

Nakonec se domluvili, že se jedná 
o syna mladšího bratrance, s nímž se 
setkali před více než třiceti lety. „Sice 
jsem chtěla v Náměšti ještě nějaký den 
zůstat, ale ochotně a ráda jsem slíbila, 
že do Brna, kam se chystal, za ním při-
jedu,“ přiznává Lisá. 

Jason už tam měl rezervovaný 
hotel, protože měl pobyt v Čes-
ké republice předem naplánova-
ný. Nakonec se ukázalo, že hotel se 
nachází jen pět minut cesty od byd-
liště sestry Katiny Lisé.

„To byla taky taková šťastná náhoda, 
že jeho hotel nebyl na druhém konci 
Brna,“ poznamenává Lisá. 

„Strávili jsme s ním se sestrou, švag-
rem a neteří celé dny od čtvrtka do 
soboty do večera, protože už pak měl 
naplánovanou další cestu do České-
ho Krumlova. Odjížděl tam v neděli 
v poledne,“ vysvětluje Lisá. 

Do Prahy se opět vracel v úte-
rý večer a tam se o něj postarala až 
do pátku její dcera, která ho dokon-
ce vytáhla i na pěší túru na Sněžku. 
„Všichni jsme z něj byli nadšení. Je to 
příjemný, bezprostřední, velice komu-
nikativní a inteligentní dvaačtyřicetile-
tý muž, pracuje v Melbourne na minis-
terstvu zahraničí,“ říká Lisá.

Tříměsíční dovolená 
Po deseti odpracovaných letech na 

ministerstvu dostal tříměsíční dovo-
lenou, kterou se rozhodl strávit v 
Evropě. „Měsíc před odjezdem do Čes-
ké republiky pobýval na ostrově Rho-
dos, u příbuzných své maminky, kteří 
tam vlastní hotel,“ vysvětluje Lisá. 

Doplňuje, že Jason má jedenáctile-
tého syna a před dvěma lety se také 
rozvedl. Syna mají s bývalou manžel-
kou ve střídavé péči a proto si s ním 
mohl na Rhodosu užít celý měsíc 
léto na rozdíl od Austrálie, kde teď 
panuje zima.

Jeho bývalá manželka, Australanka, 
má příbuzné v italské Florencii, kam 
syna po měsíci odvezl a odtud pak 
pokračoval v cestě do České repub-
liky. Jeho putování po Evropě opět 
skončí měsíčním pobytem na Rho-
dosu a nakonec ještě návštěvou dal-
ších příbuzných v Soluni, které také 
uvidí poprvé v životě. 

Pokud jde o znalost řečtiny, tak tu 
si Jason dopiloval až během studia 
v Anglii a potom praxí v Řecku, kde 
dva roky zastupoval anglickou fi rmu 
zabývající se obchodem s realitami. 

„Takže řecky mluví docela obstoj-
ně, na rozdíl od mých dcer, které mi to 
dodnes vyčítají, že jsem je řecky nena-
učila,“ připouští Lisá. Také proto se 
s ním její pražská dcera domlouvala 
anglicky.    

Příbuzný, který vystudoval moder-
ní dějiny, také velice toužil podívat 
se do vily Tugendhat, což není pro 
velký zájem jednoduché. „Naštěs-
tí můj spolužák z fakulty, nyní ředitel 
Muzea města Brna, promptně zajistil 
během půl hodiny prohlídku vily s ang-
lickou výpravou, což byla jedna z dal-
ších náhod při našem setkání, že nám 
vše tak krásně vycházelo,“ usmívá se 
Lisá.

Samozřejmě mu ukázali i další 
brněnské památky. „Hodně času jsme 

ale strávili v kavárnách, restauracích 
a u sestry doma úžasným povídáním, 
inu vždyť je to Řek,“ netají Lisá. 

Slavnostní oběd
Jedno odpoledne, kdy mu sestry 

připravily slavnostní oběd v domá-
cím prostředí, strávili také dojemné 
chvíle vzpomínáním nad rodinnými 
fotografi emi. „Byli jsme překvapeni, 
jak se Jason o vše zajímal, byl doslova 
chtivý po nových informacích o rodi-
ně, o svých předcích, všechno si pečlivě 
zaznamenával. Musím opět zdůraz-
nit, že jsme z jeho návštěvy měli obrov-
skou radost. Ani Jason se netajil tím, že 
se mu splnilo jedno velké přání poznat 
své příbuzné a nejvíce si pochvaloval, 
že nás tak snadno, dá se říct na první 
pokus, našel,“ říká Lisá.

Co bude dál? „Pozval nás všechny 
do Austrálie, ale asi se spíš potkáme 
při některé jeho další návštěvě v Evro-
pě. Třeba v Řecku, kam často jezdí-
me. Ovšem moje starší dcera a neteř o 
návštěvě Austrálie uvažují,“ odpovídá 
Lisá. 

Velice ji mrzí, že Jasona už nemoh-
la pozvat na Vysočinu, zejména do 
Třebíče. Její příbuzný měl ale již tak 
rozplánovanou cestu, že to už z časo-
vých důvodů nebylo možné usku-
tečnit. „Věřím, že se nám to někdy v 
budoucnu ještě podaří,“ uzavírá svoje 
vyprávění Katina Lisá. 

Nadšení rodiny z nečekané-
ho setkání s Jasonem má však ješ-
tě pokračování. „Moje starší dcera 
využila toho, že je Jason ještě v Evro-
pě a odletěla na Rhodos, kde se setka-
la nejen s ním, ale dokonce i s jeho 
maminkou, která přiletěla z Austrá-
lie a s dalšími jejich příbuznými, kteří 
žijí na Rhodosu. Všichni ji tam přijali 
automaticky mezi sebe a strávila s nimi 
ještě několik krásných dní,“ dokončila 
svůj neuvěřitelný letní příběh Katina 
Lisá. 

KA TINA LISÁ (vlevo) s příbuzným Jasonem a sestrou, vzadu nakukuje její neteř.. Foto: archiv K. Lisá

Náhoda pomohla Lisé najít příbuzného



STRANA  9 Aktuality TN - LISTOPAD 2016



STRANA  10 TN - LISTOPAD 2016Publicistika

Návštěvní den v nemocnici 
nabídl prohlídku dialýzy a sta-
veniště nové budovy.

 Antonín Zvěřina

Nemocnice. Místo, kam snad každý 
z nás alespoň jednou v životě vstou-
pí. Den otevřených dveří se konal 
v třebíčské nemocnici v sobotu 10. 
září. Využili jsme příležitost a sezná-
mili se s jedním důležitým provozem 
a jedním staveništěm.

Míříme nejprve do recepce, aby-
chom se poptali, kdy komentované 
prohlídky začínají. Víme, že nejpr-
ve začíná prohlídka oddělení, kde se 
provádí dialýza, a následuje ukázka 
staveniště nového pavilónu. 

Stihneme obě
Smiřujeme se s tím, že obě nestih-

neme, ale mluvčí nemocnice Petr 
Palovčík nás ujišťuje, že jsou naplá-
nované tak, abychom stihli obě. To 
nás uklidňuje, sledujeme frontu lidí, 
kteří si nechávají provést základní 
ošetření. 

Dáváme se do řeči s kapelníkem 
skupiny Proměny Janem Tomkem, 
hovor se samozřejmě zaměřuje víc 
na hudbu, než na nemocnici. To už 
přichází náš průvodce technický 
náměstek František Kalina a vydává-
me se na cestu. 

„Tato budova jako objekt dialýzy 
slouží od počátku devadesátých let 
minulého století. Zhruba v roce 2018 
se přestěhuje do budovy současné 
porodnice,“ vysvětluje. Poukazuje, že 
v přízemí budovy se nachází úprav-
na vody, která je pro dialýzu, čištění 
krve při selhání ledvin, nezbytná. 

„Po stěhování se použijí stávající pří-
stroje, nová bude úpravna vody, lůžka 
a samozřejmě prostředí,“ podotýká 
Kalina. Netají, že současné prostory 
již nevyhovují. Odborné informace 
pak přenechává na zdravotní sestře 
Janě Jelečkové. 

„Máme nyní zhruba 60 pacientů. 
Jezdí sem třikrát týdně  na čtyři až pět 
hodin,“ sděluje. Vysvětluje, že trans-
plantace ledviny je věc velice specifi c-
ká. Nyní je jedenáct třebíčských paci-
entů zařazeno na seznam čekatelů. 

„Není možné na ni zařadit každého. 
Svoji roli hraje celkový zdravotní stav 
pacienta a předpoklad jeho spolupráce 
po transplantaci,“ říká Jelečková.

Pokud pacient opravdu o trans-
plantaci stojí, musí projít důkladným 
vyšetřením, které vyloučí závažné 
onemocnění jiného orgánu, přítom-
nost zánětu nebo nádoru v těle.

„Pokud všemi prohlídkami projde, je 
v příslušném transplantačním centru v 
Brně, Praze, či dalších indikační komi-
sích zařazen jako čekatel“ vysvětluje 
zdravotní sestra Jelečková.

Doplňuje, že někteří pacienti na 
náhradní ledvinu čekají měsíc, jiní i 
několik let. Průměrná doba čekání 
v ČR je nyní kolem 15 měsíců.

Doživotní léčba
Sestra netají, že u pacientů bez 

možnosti transplantace je léčba 
doživotní. „Musejí jezdit napros-
to pravidelně, i když mají například 
chřipku,“ poukazuje. 

Zdravotní sestra Jelečková pokra-
čuje, že pokud se jedná o akutní 
selhání ledvin, řeší se dialýzou přes 
speciální kanylu, většinou na jednot-
ce intenzivní péče. 

Chroničtí pacienti jsou dialyzová-
ni cestou cévní spojky vytvořené na 
nedominantní ruce, to znamená u 
praváka na levé, u leváka na pravé.  

Napichují se dvě punkční jehly 
o průměru zhruba 1,8 milimetrů. 
„Jsou to silné jehly, aby zajistily dosta-
tečný průtok krve,“ vysvětluje sest-
ra Jelečková. Jednou jehlou proudí 
krev do dialyzačního fi ltru a dru-
hou se vyčištěná vrací. Pokud nelze 
zajistit cévní spojku na ruce, existují 
ještě jiné způsoby přes dlouhodobé 
kanyly, které se zavádějí podkožím 
hrudníku do velké cévy na krku 
pacienta.

Většina pacientů si na dialýzu 
zvykne, na stolku mají nachystané 
svoje věci, svačinu a pití a jednou 
rukou jsou si schopní obstarat, co 
potřebují. „My jsme samozřejmě k dis-
pozici, kdykoli něco potřebují,“ zdůraz-
ňuje sestra Jelečková. Podotýká, že je 
i možnost provádět si dialýzu doma, 
ale i tito pacienti musí chodit na pra-

videlné kontroly. Jedná se v tomto 
případě o takzvanou peritoneální 
dialýzu.

Následuje prohlídka úpravny 
vody, kdy se dozvídáme, že dialýza 
jí vyžaduje opravdu hodně, čistí se 
dvanáct až patnáct kubíků vody za 
den. Při cestě na staveniště se ptáme, 
co se stane s budovou, kterou dialý-
za v dohledné době opustí.

„Nabízí se tři varianty, prodej, pro-
nájem nebo přestavba na byty. Nemoc-
nice se přiklání k tomu,aby tam vznikly 
byty pro lékaře,“ odpovídá náměstek 
Kalina. Myslí si, že je to dobrá for-
ma, jak lékaře do Třebíče přilákat. 

Půl miliardy korun
Kalina se ujímá slova i na staveništi 

v severozápadní části areálu. „To, co 
tady bude stát, se jmenuje Pavilón chi-
rurgických oborů a investorem je Kraj 
Vysočina,“ poukazuje. Upozorňu-
je, že celá akce si vyžádá s daní 499 
milionů korun. 

Následně se musí náležitě vybavit, 
což si vyžádá s daní dalších cca 200 
milionů korun. Naznačuje, že stav-
ba má trvat dva a půl roku. Zatím 
se podařilo dokončit výstavbu ener-
gocentra. „Stavba má asi osm etap a 
zbouraných bude celkem pět budov,“ 
říká František Kalina. 

Jedná se o starou gynekologii, kte-
rá už zmizela, budovu transfúzní sta-
nice, budovu bývalého ředitelství 
a vrátnice, budovu staré patologie 
a panelový dům. „K etapizaci se při-
stoupilo z toho důvodu, že nemocni-
ce musí pokračovat ve svém provozu,“ 
vysvětluje náměstek Kalina. 

Netajil, že největší problém má 
provádějící fi rma s inženýrskými 
sítěmi. Vysvětluje, že nová budova 
chirurgických oborů naváže na stá-
vající objekt operačních sálů. Spo-
lečně s bývalou porodnicí budou 
všechny budovy tvořit komplex chi-
rurgických oborů. 

Budova chirurgických oborů bude 
mít čtyři podlaží. V prvním budou 
tři vchody s možným vjezdem sanit-
ních vozů. „Budeme mít k dispozici 
nové ,cétéčko´, magnetickou rezonan-
ci a tři rentgeny,“ vypočítává Franti-
šek Kalina. Kolem rentgenu budou 

Pět budov v areálu nemocnice zmizí

NA TOMTO místě stávala budova chirurgie a porodnice. 
 Foto: Antonín Zvěřina

ZÁJEMCI využili možnost podívat se, jak se provádí dialýza.
 Foto: Antonín Zvěřina

 Sonografi e tepen krku   135
 Nitrooční tlak  141
 Krevní skupiny   450
 Cukr v krvi   300

Čísla vyšetřených 
při návštěvním dnu:

odborné ambulance, uprostřed 
budovy jedna velká společná čekár-
na s vyvolávacím systémem. 

Ve druhém podlaží bude spojova-
cí most směrem k operačním sálům. 
Počítá se tam s deseti chirurgickým 
lůžky jednotky intenzivní péče a pěti 
lůžky anesteziologického a resusci-
tačního oddělení. O poschodí výš 
bude dvakrát 57 lůžek pro všechna 
oddělení. 

Po rekonstrukci bývalé porodni-
ce se do přízemí umístí dialýza, na 
dalším bude stanice jednodenní chi-
rurgie, ta počítá s pobytem pacientů 
po operacích, po kterých jde pacient 
ještě týž den domů.

V následujícím podlaží se počítá 
s léčebnou dlouhodobě nemocných 
a v dalších dvou se zázemím pro per-
sonál chirurgických oborů a ARO. 

„Celý areál nemocnice po zbourá-
ní paneláků ustoupí až na hranu stá-
vajících operačních sálů,“ podotýká 
náměstek Kalina.

Lacinější zbourat
Panelový dům byl postavený v roce 

1985 a jeho rekonstrukce zejmé-
na kvůli nízkým stropům není mož-
ná. „Je lacinější jej zbourat,“ připouští 
František Kalina. Dotaz z řad pří-
tomných zněl, jestli se mohou lidé 
těšit, že v areálu se postaví jezírko, 
které před nyní zbouranou budovou 
bylo.

„Jako malý kluk si je pamatuji a je to 
dobrý námět,“ usmívá se při odpově-
di František Kalina. Připomíná, že 
původně byla v areálu dvě jezírka, 
jedno ještě před objektem nynější 
porodnice. Na závěr náměstek Kali-
na zdůrazňuje, že největším problé-
mem jsou v nemocnici technologie 
v jednotlivých budovách. Ty se musí 
měnit zhruba v rozmezí 10 až 15 let.  
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Katolické gymnázium Třebíč inves-
tovalo za poslední dva roky do rekon-
strukce školy a výměny oken více než 
3,5 milionů korun. Postupně tak zpří-
jemňuje studentům prostředí. V prů-

zkumech studenti uvádějí, že právě 
příjemné studijní prostředí a rodinný 
přístup je jeden z důvodů, proč si zvo-
lili pro své studium katolické gymnázi-
um. 

„Během letních prázdnin jsme dokon-
čili výměnu starých oken na jižní části 
serafi nského křídla. Celková investice činí 
1,5 milionů korun, z toho 600 tisíc korun 
dotace z ministerstva kultury, protože 

Katolické gymnázium zlepšilo svoje prostředí
škola je zařazena jako kulturní památ-
ka. Dalších 120 tisíc korun byla dotace 
z města Třebíč. Okna byla v nevyhovu-
jícím stavu. Nová jsou kopií těch původ-
ních. V minulém roce jsme měnili okna 
na severní straně,“ popisuje ředitel kato-
lického gymnázia Vít Feldbabel.

Během dvou let tak škola opravila 
školní kapli, nainstalovala zabezpečení 
školy, vyměnila vnitřní dveře do uče-
ben a také vyměnila veškeré podlahy 
na chodbách. V současné době připra-
vuje katolické gymnázium projekt, ve 
kterém počítá s výstavbou nových uče-
ben.    -zt-

Příkop se otevře
 v příštím roce

Stavební úpravy zámecké ledárny a 
zámeckého příkopu skončily v pro-
dlouženém termínu 30. září. Rada 
města odsouhlasila i zvýšení ceny díla 
o zhruba 156 tisíc korun. „Ačkoliv to 
vypadalo jako dvě malé stavby, ke všemu 
se vyjadřují památkáři nejen místní, ale 
i jihlavští, a ti chtějí být u některých pra-
cí,“ poznamenal místostarosta Milan 
Zeibert. Další komplikace vznikly 
z požadavku hasičů, kteří požadují u 
ledárny troje bezpečnostní dveře. „To 
jsou věci, které zvyšují náklady a pro-
dloužily čas na realizaci,“ upozornil Zei-
bert. Doplnil, že se slavnostním otevře-
ním město stejně počítá až příští rok na 
jaře.     -zt-
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Vyšší odborná škola zdravotnická
a t dní odborná škola  r o

- Vyšší odborná škola zdravotnická 
  a t dní odborná škola  r o

Znojemská 76, 586 01 Jihlava
tel.: 567 306 261, gsm: 739 387 973
farmeko@farmeko.cz

 pro žáky s ukončeným základním vzděláním nabízíme atraktivní  
 čtyřleté obory s maturitou:

 16-01-M/01 EKOLOGIE A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
 (školní vzdělávací program: Monitorování a ochrana životního prostředí) 
 53-43-M/01 LABORATORNÍ ASISTENT

 pro studenty s ukončeným středoškolským vzděláním nabízíme  
 tříletý vzdělávací program ukončený absolutoriem  
 (absolventi získají titul DiS.):

 53-43-N/11 DIPLOMOVANÝ 
         FARMACEUTICKÝ ASISTENT

 pro zájemce z řad veřejnosti nabízíme  
 rekvalifikační kurzy kosmetiky:

 KOSMETICKÉ SLUŽBY
 (akreditováno MŠMT, možnost samostatného podnikání)

Dny otevřených dveří a další info na: www.farmeko.cz
Prohlídku školy umožníme kdykoliv po předchozí telefonické domluvě.

maturitní obory: 
STAVEBNICTVÍ se zaměřením: 
pozemní stavitelství, stavební 
obnova, architektura a design,
ekonomika a podnikání
3leté učební obory: 
umělecký truhlář, zedník, tesař, 
klempíř – stavební výroba, 
truhlář, pokrývač, instalatér, 
elektrikář – silnoproud 
2letý učební obor: 
stavební práce
nástavbové studium: 
stavební provoz, nábytkářská 
a dřevařská výroba

2017/18

Den otevřených dveří:
10. prosince 2016
(po telefonické domluvě kdykoliv)
Od 8 do 13 hodin v hlavní budově školy v Jihlavě 
(Žižkova 20) i v novém centru prak  cké výuky stavebních 
a dřevařských oborů v Heleníně (Hálkova 42). Navš  vit 
můžete také Domov mládeže a školní jídelnu (Žižkova 58).

/ Hotelnictví 65-42-M/01

/ Obchodní akademie 63-41-M/02

/  Podnikání – nástavbové studium 

denní a dálkové 64-41-L/51

/ Kuchař – číšník 65-51-H/01

/ Kuchař – číšník – zkrácené 1leté studium 65-51-H/01

/ Elektrikář 26-51-H/01

/ Mechanik opravář motorových vozidel 23-68-H/01

/ Opravář zemědělských strojů 41-55-H/01

   a další učební obory

•  Zahraniční praxe: VB, SRN, Rakousko, Itálie, Francie,
Řecko, Španělsko, Slovensko

• Hotelnictví, OA - Dva povinné světové jazyky (ANJ,   
 NEJ, FRJ, RUJ)

• Nadstandardní vybavení školy

• Odborné kurzy pro žáky (gastronomie, řízení motorových

   vozidel, svařování aj.)

• Strava a ubytování na domově mládeže

Hotelová škola Světlá 
a Střední odborná škola 
řemesel Velké Meziříčí

www.svetlavm.cz, admin@svetlavm.cz, Tel. 566 522 837

[ VELKÉ MEZIŘÍČÍ ]

/ Hotelnictví 65 42 M/01

STUDIUM MATURITNÍCH OBORŮ:

/ K h ř číš ík 65 51 H/01

OBORY S VÝUČNÍM LISTEM – 3leté

Dny otevřených dveří 1. 12. 2016; 13. 1. 2017
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Poslední listopadový týden se kva-
pem blíží a spousta z Vás už jistě ví, 
že v tuto dobu probíhá každý rok na 
Základní škole a mateřské škole Na 
Kopcích Týden boje proti zákeřným 
chorobám. V letošním školním roce 
však bude pozornost věnována i dět-
ským úrazům. 

Hlavním cílem této akce je nejen 
připomenout důležitost těchto témat, 
ale také získat fi nanční prostředky pro 
někoho, kdo je opravdu potřebuje. A 
Nadační fond Modrý hroch ví, kdo 
to je! Věnuje totiž část výtěžku z akce 
Dětskému oddělení nemocnice Třebíč 
a konkrétnímu dítěti po úrazu z naše-
ho regionu, zbytek využije pro ostatní 
děti po těžkých úrazech, aby jim tak 
pomohl vrátit se do běžného života.

Letošní akce již byla odstartována 
sběrem papíru, dále pak bude pokra-
čovat výtvarnou soutěží pro děti 
„Namaluj si svého hrocha“. Samotný 
Týden boje bude zahájen 28. listopadu 
školním prodejním jarmarkem výrob-
ků žáků a pracovníků školy, který se 
v průběhu týdne přesune i do měst-
ské knihovny na Hasskově a Modří-
nové ulici. Pro žáky budou v tyto dny 
rovněž připraveny besedy týkající se 
zákeřných chorob, zdravého životního 
stylu a úrazů – na žáky osmého roční-
ku čeká interaktivní program připra-
vený Státním zdravotním ústavem, 
díky kterému se hravou formou dově-
dí spoustu cenných informací o AIDS, 

se všemi žáky bude besedovat o svém 
handicapu nevidomý Ondřej Zmeškal 
společně s pracovnicemi Tyfl ocent-
ra Jihlava, které popovídají o pomoci 
nevidomým, děti z mateřské školy se 
zase můžou těšit na divadelní předsta-
vení Smolařínek, jehož hlavní postava 
prochází různými nebezpečnými situ-
acemi. Zájemci z řad veřejnosti, rodičů 
a pedagogů si mohou 29. listopadu při-
jít do školy zacvičit a posílit různé par-
tie těla s Mgr. Evou Vomelovou, násle-
dující den je opět pro rodiče a širokou 
veřejnost připravena beseda na téma 
„Prevence úrazů“, kterou povede MU-
Dr. Alena Holubová, primářka Dět-
ského a novorozeneckého oddělení 
Nemocnice Třebíč. Koncert skupiny 
Tranzan   (1. 12., jídelna školy), před 
kterou vystoupí amatérská skupina v 
podání bývalých žáků školy, celou akci 
uzavře. 

Finanční prostředky, které se nám 
podaří získat, poslouží dobré věci. 
Zároveň věříme, že učiní šťastnými ty, 
kteří touží zejména po zdraví. Děkuje-
me všem, kteří nám pomůžou pomá-
hat.

Tento projekt je spolufi nancován 
grantovým systémem Zdravého měs-
ta Třebíče. Více na www.zskopce.cz v 
sekci „Projekty školy“, konkrétní roz-
pis zmiňovaného týdne najdete v sekci 
„Aktuality“. 

Mgr. Kateřina Poulová

Týden boje proti zákeřným 
chorobám a úrazům
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75-31-M/01 - Pøedškolní a mimoškolní pedagogika (90 uchazeèù)
78-42-M/03 - Pedagogické lyceum (30 uchazeèù)

75-31-N/02 - Pedagogika specifických èinností ve volném èase
(zamìøení: speciální pedagogika, pøedškolní pedagogika,
pedagogika volného èasu)
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Srdečně zveme všechny zájemce do areálu
školy v Třešti, K Valše 38, na

Dny otevřených dveří
2. listopadu 2016 (8.30-16.00 hod.)

3. listopadu 2016 (8.30-14.00 hod.)

EKOLOGIE A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
ZAHRADNICTVÍ

CUKRÁŘ
KREJČÍ
KUCHAŘ-ČÍŠNÍK
ŘEZNÍK-UZENÁŘ
TRUHLÁŘ
ZAHRADNÍK

CUKRÁŘSKÉ PRÁCE
KUCHAŘSKÉ PRÁCE
KVĚTINÁŘSKÉ A ARANŽÉRSKÉ PRÁCE
PEČOVATELSKÉ SLUŽBY
ŘEZNICKÉ A UZENÁŘSKÉ PRÁCE
TRUHLÁŘSKÉ PRÁCE

J11-SOŠTD

Maturitní obory: Obory s výučním listem:

Telefon: ředitel - 567 224 941, 731 471 061
sekretariát - 567 224 942, 731 471 062, ústředna - 567 112 811 
E-mail: ivana.dvorakova@outlook.cz

Internetové stránky: www.sskola-trest.cz
Ubytování a stravování poskytujeme přímo v areálu školy.
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Služby LSPP stomatologické na LISTOPAD 2016
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

  5.11. sobota MUDr. Machová Eva   Husova 898 Náměšť n. Oslavou   568  620 248
  6.11. neděle MUDr. Machová Eva   Husova 898 Náměšť n. Oslavou   568  620 248
12.11. sobota MDDr. Blažek   Jan Sv. Čecha 840/39  Třebíč   568 844002
13.11. neděle MUDr. Sedláček Milan ml. ZUBNÍ HROTOVICE s.r.o, 
     Zákostelní 9  Hrotovice   568 860256
17.11. svátek MUDr. Machová Eva   Husova 898 Náměšť n. Oslavou   568  620 248
19.11. sobota MUDr. Machová Eva   Husova 898 Náměšť n. Oslavou   568  620 248
20.11. neděle MUDr. Machová Eva   Husova 898 Náměšť n. Oslavou   568  620 248
26.11. sobota MUDr. Machová Eva   Husova 898 Náměšť n. Oslavou   568  620 248
27.11. neděle MUDr. Šabrňák Petr   MUDr. Petr Šabrňák s.r.o,  
     Jungmannova 116/18   Třebíč   568 844350

Třebíčské centrum
1.-30. 11. Listopad – rodinná tabu 

(kampaň Sítě MC)
31. 10.–4. 11. PLETEX (prodej 

podzimních a zimních čepic třebíčské 
fi rmy)

1. 11. 10.30–12 Hrajeme si se 
stuhami (podpora jemné motoriky 
rukou) 

3. 11.  10.30–12 Podzimní strom 
– práce s přírodninami, společné vyrá-
bění

4. 11.  10.30–12 Klub Batole: Roz-
víjíme hudební a pohybové cítění u 
dětí

5. 11. 14–17 Kreativní WORK-
SHOP na téma Podzimní inspirace

7. 11.  10.30–12 Klub Miminko: 
Výběr první hračky

7. 11.  14–16 MUM-AUT setkání 
rodičů s dětmi s poruchami autistic-
kého spektra 

8. 11.  10.30–12 Kurz zdravého 
vaření-téma: Brokolicová pomazán-
ka 

10. 11.  8–17 Jablíčková slavnost
10. 11.  14.30-16 Zdravá dílna: 

Zeleninové omeletky
10. 11.  15– 6.30 Kurz zdravého 

vaření-téma: Brokolice se sýrovou 
omáčkou

10. 11.  18-20 Rukodělný kurz: 
Pergamano záložky 

11. 11.  10.30 – 12 Klub Batole:  
Péče o psychiku dítěte při rozchodu 
rodičů

11. 11.  18 – 20 Muzikoterapeutic-
ká relaxace

12. 11.  15-17 Maškarní karneval 
pro nejmenší

14. 11.  10.30–12 Klub Miminko: 
Mezinárodní den předčasně naroze-
ných dětí

14. 11.  14-16 Specifi cké poruchy 
učení

15. 11.  10.30–12 Jak důležité je 
nemlčet

18. 11.  10.30–12 Klub Batole: 
Podpora správného rozvoje motori-
ky hravou formou

21. 11.  10.30–12 Klub Miminko: 
Tradiční říkadla

22. 11.  10.30–12 Hýbeme se 
s loutkami

24. 11.  12–17 Vánoční foto z Cen-
tra

25. 11.  8–12 Okna i oči i srdce 
dokořán-akce pro celé rodiny plná 
her a povídání

25. 11.  10.30–12 Klub Batole:  
Čas Adventu s batoletem

25. 11.  18-20 Plave celá rodina
26. 11.  14–17 Tvořivé odpoledne: 

Adventní věnce
28. 11.  10.30–12 Klub Miminko:  

Poznáváme svět

Centrum DaR
2. 11. 10.30-11.30 Oblíbené sta-

vebnice - s čím si hraješ nejraději?
4. 11. 17.30-19.30 Kurz první 

pomoci
8. 11. 10.30–12 Tabu v rodinné 

komunikaci
10. 11. 10.30–11.30 Kytice z javo-

rového listí
15. 11. 10.30–11.30 Kouzelná 

cibule (kurz zdravého vaření)
15. 11.-24. 11. Jana Procházková: 

Kabelky na přání
24. 11. 15-16.30 Adventní dílničky
25. 11. 8-12 Okna i oči i srdce 

dokořán - akce pro celé rodiny plná 
her a povídání

29. 11. 10.30–11.30 Kvalitní hrač-
ky, které nemusí stát „tisíce“

Výstava mapující historii stavebni-
ce Merkur potrvá v Ekotechnickém 
centru Alternátor do pátku 2. pro-
since. Drobnější exponáty lze zhléd-
nout zdarma u recepce Alternátoru, 
v galerii ve třetím patře jsou vystave-
ny větší kusy, případně kusy vzácné 
historicky či technicky. 

Lidé tak mohou spatřit repliku 
takzvaného čočkostroje Ott y Wich-
terleho, jenž pomocí tohoto zaříze-
ní vyrobeného z Merkuru vynalezl 
první kontaktní čočky moderního 
typu, souřadnicový zapisovač Alfi , 
který v 80. létech minulého stole-
tí sloužil coby tiskárna pro počítače 
typu Didaktik či ZX Spectrum, obří 
rypadlo, těžební věž, ruské kolo, Eif-
felovu věž, železnice, mosty nebo 
třeba věrnou kopii kostela Všech sva-
tých v severočeském Boněnově.

Fakt, že exponáty jsou nejen vel-
ké, ale taky pořádně těžké, dokláda-
jí čísla – například na zmíněný kos-
tel bylo použito odhadem tři tisíce 
šroubků a matiček. A třeba ruské 
kolo, které se samozřejmě točí, váží 
kolem 30 kilogramů.

Exponáty pocházejí ze sbírky nej-
většího tuzemského sběratele Mer-
kuru Jiřího Mládka. „Můžete zde 
vidět exponáty od nejstarších dob Mer-
kuru, který vznikl již v roce 1925, při-
čemž první podobná stavebnice na 
našem území byla vyvinuta už v roce 
1904. S malou přestávkou v 90. letech 
minulého století se Merkur vyrábí 
dodnes,“ připomíná Mládek.

Děti mají na výstavě k dispozici i 
tvůrčí koutek s velkým množstvím 
dílů Merkuru. Zde si mohou zkusit 
samy sestavovat vlastní výrobky.

V Ekotechnickém centru Alter-
nátor v Třebíči byla zahájena také 

výstava „Poznávej s igráčkem“, kte-
rá během několika dnů dokáza-
la oslovit desítky dětí i dospělých. 
Oblíbená postavička na jedenácti 
interaktivních panelech vysvětluje 
přírodní jevy, zeměpis, fyziku, bio-
logii, ale třeba i situace, s nimiž se 
mohou setkat účastníci dopravního 
provozu. Nechybějí ani ukázky růz-
ných rekordů. To vše zábavnou for-
mou, aby informace pochopili i žáci 
prvního stupně základních škol.

Výstava, která potrvá do února 
příštího roku, je součástí běžné pro-
hlídky Alternátoru. Dva panely ná-
vštěvníci najdou také ve foyer. 

Výstava přináší všem zvídavým 
holkám a klukům soutěž o pěkné 
ceny. U vchodu do Alternátoru může 

každý získat hrací kartu s otázkami, 
na něž pak odpovědi najde přímo u 
panelů s vystavenými exponáty. Sou-
těžící tak třeba musejí zjistit, jakou 
profesi měl první vyrobený Igráček, 
co si nechal patentovat Hans Lipper-
shey, kolik procent zemského povr-
chu tvoří voda a spoustu dalších zají-
mavostí.

Po zodpovězení celkem osmi otá-
zek stačí ještě doplnit jméno a e-
mailovou adresu, odevzdat kartu 
na recepci Alternátoru a těšit se na 
konec měsíce, kdy budou všechny 
hrací karty slosovány. Tři vyloso-
vaní obdrží každý měsíc Efk o ceny 
– Igráčkovy kufříky dle vlastního 
výběru tak, aby oslovily jak kluky, 
tak holky.   -zt-

Foto a video soutěž připravilo 
ekotechnické centrum Alterná-
tor pro mladé tvůrce.

 Antonín Zvěřina

Ekotechnické centrum Alternátor 
v Třebíči a jeho zřizovatel EKOBIOE-
NERGO vyhlašují fotovideosoutěž 
pro žáky 2. stupně základních škol a 
studenty středních škol. Název „Krá-
sy industriální Třebíče“ přesně vysti-
huje její téma – město Třebíč oplývá 
nejen unikáty historické architektu-
ry, jako je třeba bazilika sv. Prokopa či 
domečky v židovské čtvrti, nýbrž také 
řadou průmyslových objektů, komínů 
či bývalých továrních hal.

Mnohé z nich tvoří scenerii města, 
při pohledu zblízka naopak vyvstanou 
detaily, které nevšímavým očím zůstá-
vají skryty. Syrovost železobetonových 
budov druhé poloviny 20. století nebo 
naopak ladné křivky detailně vymo-
delovaných prvků na budovách z pře-
lomu 19. a 20. století, vysoké komíny 
či třeba i dlouhé ploty okolo hal – to 
vše tvoří množství zajímavých objek-
tů, které mladí fotografové a fi lmaři 
mohou zvěčnit na svých snímcích.

Uzávěrka soutěže je 30. listopadu. 
Poté odborná porota vybere nejzají-
mavější fotografi e a videospoty, které 
budou vystaveny ve foyer Alternátoru, 
a zároveň zvolí nejlepší z nich. Autor 

nejzajímavější fotografi e a autor nejza-
jímavějšího videospotu získají pouka-
zy v hodnotě pět tisíc korun na nákup 
elektroniky.

Soutěže se mohou zúčastnit pou-
ze žáci a studenti třebíčských škol. 
Jeden soutěžící může přes internetové 
úložiště (uschovna.cz, leteckaposta.cz, 
wetransfer.com, aj.) či na digitálním 
nosiči dodat maximálně pět kusů foto-
grafi í s rozlišením minimálně pět Mpx 
a/nebo 1 videospot o maximální délce 
90 sekund a minimálně v HD kvalitě. 
Snímky musí prokazatelně vzniknout 
v Třebíči. Autoři ke každému připojí 
název snímku a také popis toho, co je 
na snímku zachyceno.

Zaměří se na industriální krásy

Expozice mapuje historii Merkuru

TAKÉ toto obří ruské kolo lze spatřit na výstavě v Alternátoru. 
 Foto: Antonín Zvěřina
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Akutní potřeba náboru nových pra-
covníků je atkuálním tématem pro 
řadu zaměstnavatelů našeho regio-
nu, společnost FRA ENKISCHE CZ 
nevyjímaje. Nejen z tohoto důvodu 
se společnost z dlohodobého hle-
diska soustředí zejména na spolu-
práci se školami a aktivní podporu 
studentských projektů. „Technicky 
zaměření kandidáti vhodní pro práci v 
naší společnosti chybí. Tomu se musíme 
naučit předcházet, a proto je jedním 
z cílů naší personální politiky aktivní 
participace na motivaci dětí a mladist-
vých k technickému vzdělávání,“ uvedl 
Martin Klusáček, personální ředitel 
společnosti FRA ENKISCHE CZ..

Společnost FRA ENKISCHE CZ 
tak například dlouhodobě spolu-
pracuje se Střední průmyslovou 
školou v Třebíči, kdy studenti této 
školy mají školní praxi ve výrobním 
závodě povinnou v rámci své výu-
ky. Současně však společnost pod-
poruje celou řadu projektů, kte-
ré třebíčská průmyslovka realizuje 
pro své studenty. Může se jednat o 
podporu výuky cizích jazyků nebo 
třeba projekty, v rámci kterého se 
studenti aktivně zapojují do vlast-
noruční výroby funkčních vozů či 

motocyklů, a v rámci kterého se 
naučí řadě odborných znalostí i 
praktických zkušeností. Je to vel-
mi podobné tomu, o čem mluvil již 
Jan Amos Komenský „Škola hrou“, 
kdy tento způsob výuky může být 
tou správnou cestou pro násled-
né získání technického pracovního 
uplatnění.

Tvořit vztah k technickému myšle-
ní je však nutné začít mnohem dří-
ve, ještě předtím, než se žák základ-
ní školy začne rozhodovat, ke studiu 
jaké střední školy se rozhodne. I pro-
to se společnost FREANKISCHE 
CZ rozhodla zapojit do projektu 
„Podpora řemesel v Třebíči“, jehož 
cílem je podpora technického vyu-

čování na třebíčských základních 
školách. Projekt potrvá tři roky a 
zástupci okříšského závodu si od něj 
mnohé slibují. „Věříme, že logickým 
důsledkem tohoto projektu bude navý-
šení počtu studentů technických oborů 
a tím možný následný příliv nových 
pracovníků do naší společnosti,“ dodal 
závěrem Martin Klusáček.

Budoucí pracovníky si musíme 
vychovávat již od mala

ODMĚNA za vozidlo až 3000 Kč
Vystavení dokladu o likvidaci zdarma

www.ekometal-srot.cz
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Klub zdravíDivadla, koncerty, 
přednášky

Výstavy

Kino Pasáž
Od neděle 30. října do středy 2. 

listopadu
DOCTOR STRA NGE 3D
Premiéra akčního dobrodružného 

fi lmu USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 31. října do středy 2. 
listopadu

OSTRA VAK OSTRA VSKI
Premiéra komedie ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od čtvrtka 3. do úterý 8. listopa-
du

POHÁDKY PRO EMU
Premiéra romantického příběhu 

ČR.
Začátky představení: čtvrtek – 

neděle v 17 hod., pondělí – úterý 
v 19.30 hod.

Mládeži přístupný

Od pátku 4. do neděle 6. listopa-
du 

DÍTĚ BRIDGET JONESOVÉ
Repríza romantické komedie USA 

v českém znění.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od pondělí 7. do neděle 13. lis-
topadu 

TROLLOVÉ 3D
Premiéra animovaného fi lmu USA 

v českém znění. 
Začátky představení v 17 hod.
Pondělí – středa ve 2D, čtvrtek - 

neděle ve 3D.
Mládeži přístupný

Středa 9. listopadu
DIVOKÁ VENEZUELA 2016
Dokument třebíčského cestovatele 

Jiřího Neumanna.
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 11. do neděle 13. listo-
padu

EGON SCHIELE
Premiéra životopisného dramatu 

Rakousko / Lucembursko.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od pondělí 14. do středy 16. lis-
topadu 

POJAR DĚTEM

Sobota 5. 11. od 17 – 18.30 hod. 
- Mýty a fakta o kvalitě vody - ředi-
tel divize Třebíč Vodárenské akcio-
vé společnosti, a.s., Ing. Jaroslav He-
dbávný. 

Neděle 6. 11. od 16 – 18 hod. 
- Relaxační tvořivé odpoledne - 
Květiny a drobné dekorace z PET 
lahví.

Sobota 19. 11. od 17 hod. - Na 
výpravě do České Kanady - ces-
tovatel a fotograf Petr Šnédar - celý 
program bude obohacen písněmi 
skupiny Vánek.

Neděle 20. 11. od 16 – 18 hod. 
- Relaxační tvořivé odpoledne - 
Květiny z organzy

Sobota 26. 11. od 17 – 18.30 
hod. - Sněz tu žábu aneb Přijďte si 
zorganizovat svůj čas a uspořádat 
své priority.

Listopad - Podzimní focení dětí 
v přírodě s vizážistkou

Místo konání akcí: Adventní dům, 
Jungmannova 16.

Pásmo krátkých fi lmů Břetislava 
Pojara. 

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 14. do středy 16. lis-
topadu 

PŘÍCHOZÍ
Premiéra provokativního vědecko-

fantastického thrilleru USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný
 
Od čtvrtka 17. do středy 23. lis-

topadu 
FANTASTICKÁ ZVÍŘATA A 

KDE JE NAJÍT 3D
Premiéra dobrodružného rodinné-

ho fantasy fi lmu USA v českém zně-
ní.

Začátky představení v 17 hod.
Čtvrtek - neděle ve 3D, pondělí – 

středa ve 2D.
Mládeži přístupný

Od pátku 18. do neděle 20. listo-
padu

BEZVA ŽENSKÁ NA KRKU
Repríza české komedie o ženské 

odvaze najít samu sebe.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 21. do středy 23. lis-
topadu

ODVRÁCENÁ STRA NA MĚSÍ-
CE

Premiéra napínavého thrilleru jako 
moderní variace na  příběh pana 
Jekylla a pana Hyda. Německo.

Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od čtvrtka 24. do středy 30. lis-
topadu

ODVÁŽNÁ VAIANA: LEGEN-
DA O KONCI SVĚTA 3D 

Začátky představení v 17 hod.
Čtvrtek - neděle ve 3D, pondělí – 

středa ve 2D
Mládeži přístupný

Od pátku 25. do neděle 27. listo-
padu

ANTHROPOID
Repríza koprodukčního snímku 

Anthropoid vznikl podle skutečných 
historických událostí. 

Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 28. do středy 30. lis-
topadu

AMERICAN HONEY
Premiéra roadmovie dramatu 

USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

FILMOVÝ KLUB 
Začátky představení v 19.30 hod.
Čtvrtek 3. listopadu
ROOM
Premiéra dramatu Irska.

Čtvrtek 10. listopadu
CAROL
Premiéra dramatu Velké Británie/

USA.

Čtvrtek 17. listopadu
MUSTANG
Premiéra dramatu Francie/Němec-

ko/Turecko.

Čtvrtek 24. listopadu
JAMES WHITE 
Premiéra dramatu USA.

2. 11. v 19 - Národní dům
LADISLAV ZIBURA  - Pěšky mezi 

budhisty a komunisty. 
Mladý cestovatel přijíždí do Třebíče 

s novým pořadem z aktuálního letního 
putování po Nepálu a Číně.

3. 11. v 19 - Národní dům
OSTRICH QUARTET
Koncert v současnosti nejlepší a 

nejzajímavější jazzové party v České 
republice.

4. 11. v 18 - Expozice Franta
DESATERO PODLE DAGMAR - 

Blanka Fišerová
Scénické čtení podle knihy Dagmar 

Šimkové „Byly jsme tam taky“.

7. 11. v 19 - Národní dům - HUDEB-
NÍ SALON

FRA NTIŠEK NEDVĚD & TIE 
BREAK

Franta Nedvěd vystoupí s pořadem 
„Chce to jenom čas“, který je průřezem 
těch nejlepších písní z dosud vydaných 
alb.

8. 11. v 19 - Národní dům
ÚSMĚVY IVA ŠMOLDASE s pís-

ničkami PEPY ŠTROSSE
Dvouhodinový zábavný pořad impro-

vizací, podbarvenými swingovými pís-
ničkami Pepy Štrosse.

11. 11. v 11.11 - Karlovo náměstí
SVATOMARTINSKÉ SLAVNOS-

TI
Velkolepá celodenní oslava svátku 

populárního světce, tradičně spojova-
ná s konzumací pečené husy a mladého 
vína.

12. 11. v 15 - divadlo Pasáž - PRO 
RODIČE S DĚTMI

Divadlo Krapet Praha: PŘÍHODY 
VČELÍCH MEDVÍDKŮ

Pohádka o legendární dvojce Čmeldy 
a Brumly.

12. 11. ve 20 - Národní dům
WOHNOUT
Koncert v rámci turné „Sladkých dva-

cet“.

15. 11. v 19 - Národní dům - 
mimoabonentní představení

Agentura Point Praha
Rob Becker: CAVEMAN
Úspěšné představení pro jednoho her-

ce.     VYPRODÁNO !!

17. 11. v 18.00 - Karlovo náměstí
SVĚTLO PRO 17. LISTOPAD
Tradiční připomínka státního svátku 

spojená s lampiónovým průvodem.

20. 11. - divadlo Pasáž
16 - mimoabonentní představení
19 - představení abo. sk. B
Divadlo Na Jezerce Praha
Evžen Boček: POSLEDNÍ ARIS-

TOKRA TKA 
Dramatizace bestselleru Evžena Boč-

ka sleduje příběh rodiny hraběte Fran-
tiška Antonína Kostky z Kostky...

23. 11. v 18. - foyer Pasáž - Kruh přá-
tel hudby

LUCIE ROZSNYÓ - soprán
MILOSLAV ŠTUDENT - loutna
Lucie Rozsnyó představí v barokním 

večeru lyricky laděný soprán za dopro-
vodu vyhlášeného loutnisty Miloslava 
Študenta.

Do 10. 11. - Větrné mlýny v čes-
kých zemích – fórum – otevřeno 
pondělí až pátek - 9 až 18 hodin.

Do 6. 11. Michal Landa – Obrazy 
- Galerie Malovaný dům.

Do 13. 11. Josef Bubeník - Frag-
menty krystalového jasu - výstava 
obrazů - Galerie Ladislava Nováka.

Do 9. 11. Maryna Batsiukova 
– výstava fotografi í - Výstavní síň 
Předzámčí.

17. 11. - 8. 1. Třebíč očima foto-
grafů - Výstavní síň Předzámčí - ver-
nisáž 16. 11. v 17 hod.

24. 11. - 8. 1. Vánoční výstava - 
Galerie Malovaný dům - vernisáž 23. 
11. v 17 hod.

27. 11. v 17 - divadlo Pasáž
VÁNOČNÍ KONCERT ORCHES-

TRU VÁCLAVA HYBŠE 2016
Hlavním hostem letošního koncertu 

bude DUO KA MÉLIE. Jako každým 
rokem doplní Hanu Buštíkovou a 
Danu Vlkovou čtveřice nových mla-
dých umělců.

28. 11. v 19.00 - divadlo Pasáž
KA MIL STŘIHAVKA  & LEA-

DERS!
Vánoční akustický koncert.

29. 11. v 19 - divadlo Pasáž - předsta-
vení abonentní skupiny A

MĚSTSKÉ DIVADLO MLADÁ 
BOLESLAV

Pavel Khek: CHAPLIN
Směšně neveselý a nevesele směšný 

příběh „krále komiků“.

Klub seniorů
Čtvrtek 3. listopadu ve 14 hodin, 

baletní sál Pasáž
Taneční odpoledne pro seniory

Pátek 4. listopadu – 14 hodin, 
Národní dům, malý sál

LUŽICKÉ HORY - cestopisné 
promítání paní Milušky Mrvkové

Pátek 25. listopadu – 14.30 
hodin, Národní dům, velký sál

TANEČNÍ ZÁBAVA
K tanci a poslechu hraje KS KVAR-

TET.

Pořady pro školy
Úterý 1. listopadu v 8.30 a 10.15 

hodin, divadlo Pasáž
SINDIBÁD MOŘEPLAVEC 

– dobrodružný příběh pro žáky 1. 
stupně základních škol.

Pondělí 7. listopadu v 8.30 a 
10.15 hodin, úterý 8. listopadu 
2016 v 9 hodin, divadlo Pasáž

NA KOUZELNÉM PALOUČ-
KU – loutkoherecká skupina Lou-
dadlo uvede loutkovou revue s čer-
no-divadelními scénami a loutkami 
v nadživotní velikosti. 



„Tak nějak málo tančím, tak nějak 
málo zpívám“, stěžuje si známý zpě-
vák na životní situaci, kdy je mu přes 
třicet let. Měl vidět podzámeckou 
nivu večer před zahájením slavnos-
tí Tří kápí. Jejich předznamenáním 
každoročně bývá koncert, na kte-
rý Městské kulturní středisko zve 
vždy vystupujícího, jehož jméno ně-
co znamená.  

Letos padla volba na Lauru a je-
jí tygry, rockový big band, jemuž 
je právě těch třicet. Nivu obsadili 
fanoušci a fanynky, kteří z velké čás-
ti pamatují Lauřiny začátky, a známý 
zpěvák by se divil, jak moc všichni 
tančili a zpívali s kapelou.  

Narozeninový koncert za pěvec-
kým mikrofonem zahájila současná 
Laura Lucie Bakešová. Kapela, v níž 
z původní sestavy zůstal už pouze 
baskytarista a zakladatel kapely Karel 
Šůcha, začala skladbou symbolicky 
nazvanou Rytmus, po níž následova-
ly songy z čerstvého alba Továrna na 
sny (Big Bang, Tráva Maria, U zrca-
dla, Bambus, Nemám love, Holka do 
postele, Továrna na sny). 

Jedna skladba přecházela do dru-
hé, na potlesk publika muzikanti 
nečekali. Dokonce ani ve chvíli, kdy 
ke stávající zpěvačce přibyla jedna 
z předchozích Laur, Lenka Nová. 
Sedmičlenný band přešel k písním, 
jež mívala v repertoáru v době, kdy 
ve skupině působila: Peníze, Marie 
nemá strach, Nejsou malý věci (CD 

Nejsou malý věci), Modly (CD 
Vyklátíme modly), Život je teď, 
Kouzla a čáry, Prachy jsou zákon 
(CD Rytmus), Reklama a kecy (CD 
Vyškrábu ti oči). 

Aby dvě Laury nebyly málo, dopl-
nila je v druhé polovině koncertu ta 
asi nejznámější, Ilona Csáková. I ona 
si zavzpomínala na kousky z doby, 
kdy ještě nebyla slavnou zpěvačkou:  
49 dní do jara, Den za dnem (CD 

Síla v nás), Jablko je vinno, Řekla 
mi máma, Nebudeme (CD Nebu-
deme), Slovník cizích slov, Nemůžu 
bejt spokojenej, Bezcenná slova (CD 
Žár trvá). 

Reakce publika ukazovala, že dra-
maturgie vystoupení byla zvolena 
správně: čím starší písničky, tím nad-
šenější odezva, za kterou si diváctvo 
zasloužilo dvojí přídavek. Nejprve 
se všechny tři „opravdové zpěvačky“, 

jak je nazýval Karel Šůcha, spojily v 
titulním songu prvního alba skupi-
ny Žár trvá a na úplný závěr překva-
pila Lucie Bakešová countryovkou 
Ring Of Fire, proslavenou Johnny 
Cashem. Každopádně to byly tři-
cetiny, jak se patří. Vždyť komu se 
poštěstí, aby měl na narozeninách tři 
opravdové zpěvačky? 

 Milan Zeibert
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SKUPINA Laura a její tygři zaujala třebíčské publikum. Foto: Antonín Zvěřina

Na nivě slavily tři Laury třicetiny

První, co jsem způsobil druhé říjnové pondělí 
po příchodu do Béčka, bylo, že jsem se u baru sra-
zil s procházejícím dlouhým hubeným mladíkem, 
nesoucím tác prázdných sklínek. On náraz naštěs-
tí vybalancoval a skleničky v pořádku dopravil až 
na pódium. 

Já další prudké pohyby pro jistotu nedělal a rad-
ši v klidu poslouchal vystoupení RUST DUA čili 
v Americe vystudovaného Čecha Antonína Fajta 
(klávesy, elektronika) a po Evropě s ním cestující-
ho Američana Matt a Normana (perkuse, trubka). 
Dva mladé muzikanty předcházelo velké očekává-
ní. 

Nejen proto, že oba přiletěli z New Yorku a že 

Antonín Fajt je synem Ivy Bitt ové a bubeníka 
Pavla Fajta, ale taky pro „zadání“, podle kterého 
chtěli hrát. Měli propojovat free jazz a hip hop s 
world music a možná i s něčím jiným, měli vychá-
zet z Debussyho, Janáčka a Bartóka a možná ještě 
z někoho jiného. 

To vše také činili (pasáž, která měla být podle 
Debussyho, jsem snad dokonce poznal) a překva-
pivě početné publikum reagovalo vstřícně. Pozdě-
ji vstřícně a navíc uvolněně, zvláště když dlouhý 
hubený mladík v pauze zahovořil v tom smyslu, že 
„že vy si možná myslíte, že se bereme moc vážně, 
ale nebereme…“ 

Nebrali se vážně muzikanti a nebralo se váž-

ně ani publikum. To jen zajímalo, co ještě přijde, 
kam ještě ti dva zamíří. V průběhu téměř výhrad-
ně instrumentálního večera si oba zkusili i zpěv, 
Newyorčan navíc několikrát zopakoval fi guru 
jakoby z break dance.

Očekávání bylo splněno, zvlášť pro ty návštěv-
níky, kteří postupují podle poučky z teorie před-
pokladu: Vždy očekávej něco jiného, než čekáš. 
Například já jsem nečekal, že budou Fajt a Matt  
tak krásně rozpačití, když budou vytleskává-
ni k prvnímu a potom i k druhému přídavku. Při 
něm konečně došlo i na hru na skleničky vypůjče-
né u baru.  Milan Zeibert 

Matt a Fajt byli v Béčku krásně rozpačití
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videoBoS - videozáznam Vašeho svateb-
ního dne, maturitního plesu, firemní 
prezentace. Letecké video a foto z 
kvadrokoptéry. Studiové zpracování 
- střih, obrazové efekty. Přepis a zpra-
cování videa - rodinných nahrávek (VHS, 
miniDV, HDD kamer atd.) a 8 mm filmů 
na DVD. Více na www.video-kamera-
man.cz, Tel.: 608 855 607

Video

Je Vaše tiskárna nenažraná? Naše kvalitní  
kompatibilní  cartridge a  tonery ji naučí 
tisknout levně!  Internetové ceny,   výkup   
prázdných  náplní a dokonce i provize 
pro Vás. www.TREBSERVIS.CZ, tel.: 604 
911 211 (OC Amos – Komenského nám. 
1045/18 – u přechodu naproti Septiku :-)  

SKLO PORCELÁN  ANNA (Karlovo 
nám.17, Třebíč, 1. patro) nabízí široký 
sortiment porcelánu, skla, dárkového 
zboží. Těšíme se na Vaši návštěvu. Při 
předložení inzerátu 5% sleva. Zde je také 
kontaktní místo pro odběr knih interne-
tového knizkupectví s velmi příznivými 
cenami – ABZ.CZ

Manžel na hodinku - správa a údržba 
bytů, domů, kanceláří, opravy, montáže 
a demontáže, zahradní práce atd.  www.
manzel-na-hodinku.cz, tel. 721 426 339

Soudně ověřené překlady z a do 
německého jazyka, tlumočení, výuka. 
Mgr. Jitka Vaňhová, tel. 724 658 835.

Překlady a tlumočení 

Náplně do tiskáren Sklo, porcelán

Nabízí sečení trávy - křovinořez nebo 
sekačka. Práce motorovou pilou, 
vyřezávání náletových křovin. Stříhání 
živých plotů benz. plotostřihem, likvi-
dace větví štěpkovačem. Mobil: 607 674 
804 nebo 737 881 944.

Služby zahrádkářům

Truhlářství

Kosmetika

Koupím

Zaměstnání

Manžel na hodinku

Oznamovatel

Truhlářství Kamarád – výroba, opravy, 
montáže. Nábytek na míru, kuchyňské 
linky, vestavěné skříně. Montáž a doprava 
zdarma. Tel.: 604 867 232

Kosmetika Miloslava Cejnková, Kar-
lovo nám. 19/13, hotel Zlatý kříž Třebíč, 
nabízí v listopadu 20% slevu na LUXU-
SNÍ PLEŤOVÉ OŠETŘENÍ SANTALOVÝM 
PRACHEM, akční cenu 560,-Kč. 
Ošetření je vhodné pro všechny typy pleti 
včetně citlivé, ekzematické, kuperózní, 
aknózní. Má velice omlazující účinky, 
pleť je po ošetření hladká, rozzářená, 
vyrovnává tvorbu kožního mazu, celkově 
sjednocuje zbarvení pokožky (pigment). 
Působí na bolesti hlavy, nespavost, neklid, 
váčky a kruhy pod očima. Harmonizuje 
organismus. Dopřejte své vystresované 
pleti malý luxus i vy.  
Objednávky: mobil: 724 662 729. Více na 
www.kosmetikacejnkovacz.goneo.cz

Podlahářské práce - lepení PVC, koberců, 
parket, plovoucí podlahy, renovace parket, 
průmyslové lité podlahy, včetně dodání 
materiálu. www.podlahyvysociny.cz. 
Z. Dvořák, tel.:  775 355 521

Podlahářské práce

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, 
reklamní cedule, vyznamenání, nože, 
šperky, stříbrné předměty, příbory, hračky,  i 
celou pozůstalost. Dobře zaplatím. Tel. 603 
146 473
Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, mince, 
bankovky, odznaky, hodinky, staré zbraně, 
betlém a vánoční ozdoby. Vše vojenské, 
myslivecké. Jakoukoliv sbírku - vše do roku 
1989. Tel.: 724 468 171
Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, 
vojáčky, stavebnice, hry, kostky, panenky, 
kočár aj. Dobře zaplatím. Tel.: 603 146 473
Koupím starý motocykl Jawa,Čz. Mám 
zájem i o rezatý vrak nebo jen díly. T: 607 
049 157

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění 
energet. bloků, minulý život. Tel. 739 
080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Nabídka ČIŠTĚNÍ koberců, SEDACÍCH 
souprav, INTERIÉRU vozidel, TVRDÝCH 
podlah. Tel: 608 700 515 
www.cistenikobercutrebic.cz

Čištění koberců

Služby
Autopříslušenství
SPECIÁLKA AUTONOSIČE - AUTO-BOXY 
BONA Voborný,  Prodejna přemístěna 
na ul. B. Němcové Třebíč PRODEJ - 
PŮJČOVNA. Zajímavé ceny nosičů lyží, 
FAV-FEL od 800,-, OCT-FAB od 1100,-, 
OCT II-FAB II od 1190,-, příčníky od 690,- 
autoboxy od 2300,-, nosiče na závěsné 
zařízení. Záruka, Servis Tel. 724 555 204, 
www.autonosicetrebic.cz 

Montáže tažných zařízení a půjčovna 
přívěsů na Budíkovické 215. Montáž 
(autorizovaná - bez nutnosti STK) na 
počkání. Půjčování přívěsů od 200 Kč/den. 
K dispozici je i přívěs na náklady 4-5 m 
dlouhé. Detaily na  www.taznekoule.cz, 
Tel. 604 871 030.

MAGICKÁ MOC OBOČÍ...
Víte, že dokonalý tvar, délka i barva 
obočí ovlivňuje náš celkový výraz 
a dodává mladost v každém věku?
Nevíte si rady a hledáte řešení?
* Jak mít dokonalý tvar obočí 
   přímo pro vás?
* Jak doplnit chybějící chloupky 
   v obočí?
* Jak mít symetrické obočí?
* Jak mít obočí, když nemáte žádné   
   chloupky?
* Jak vymodelovat nebo upravit obočí?
* Jak a kde nabarvit obočí? 

Řešení má a je tu pro vás
SYMETRIO ...hezká pro sebe
M: 777 668 503 - Veškrnová Andrea
www.symetrio.cz
www.kosmetika-trebic.cz

Přijmeme řídiče sk.B, na rozvoz po 
Vysočině. Plat 22-28 tis.Tel: 605 255 139
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První ročník soutěže v gymnastice 
Baby Teamgym se uskutečnil v sobotu 
15. října v tělocvičně Základní školy a 
Mateřské školy Bartuškova v Třebíči. 
Závodilo se ve třech kategoriích: Juni-
or mimina - rok narození 2009 a mlad-
ší, Junior 0 – 2008- 2007, Junior I. 

– 2006 a 2005. Do Třebíče se sjelo cel-
kem 20 družstev z osmi oddílů z celé 
České republiky. Domácí závodnice se 
neztratily. V kategorii Junior mimina 
skončily páté. V kategoriích Junior O a 
Junior I získaly shodně stříbrné medai-
le.  -zt-

TŘEBÍČSKÉ gymnastky úspěšně reprezentovaly město. Foto: archiv oddílu

Dvakrát skončily druhé

Republikové fi nále soutěže OVOV 
– odznaku všestrannosti olympijských 
vítězů se konalo v pátek 9. a sobotu 10. 
září v Brně. Družstvu žáků Základní 
školy T. G. Masaryka Třebíč se poda-
řilo do tohoto fi nále kvalifi kovat a roz-
hodně v něm nehrálo druhé housle.

„V konkurenci nejlepších čtyřiceti škol z 
celé České republiky jsme po dvou dnech 
vysilujícího závodu obsadili 13. místo a 
získali olympijskou vlajku pro nejúspěš-
nější školu kraje Vysočina,“ uvedl David 
Hort. 

Na závodníky čekalo celkem deset 
disciplín. První den soutěžili v běhu 
na 60 m, házeli medicinbalem, skáka-
li do dálky i přes švihadlo (2 min.) a 

dělali shyby na šikmé podložce (rov-
něž 2 min.). Druhý den následovaly 
tzv. sedy-lehy (2 min.), kliky (2 min.), 
hod míčkem, trojskok snožmo z místa 
a celý desetiboj byl zakončen během 
na 1 km.

Družstvo závodilo ve složení: Aneta 
Štorková, Nikola Mašková, Klára Cha-
lupová, Lucie Svobodová, Katka Neu-
manová, Lukáš Koňařík, Hai Dang 
Nguen, Lukáš Hort a Ondřej Hort. 
Nejlepšího individuálního výsledku 
dosáhla Aneta Štorková, která v nejví-
ce obsazené kategorii (ročník 2002) 
obsadila celkově 8. místo v konkurenci 
téměř stovky závodnic. -zt-

DRUŽSTVO Základní školy T. G. Masaryka z Třebíče se v Brně neztratilo.
 Foto: archiv školy

Základní škola T. G. Masaryka
se stala nejúspěšnější

Více než sto běžců a běžkyň všech 
věkových kategorií absolvovalo tře-
tí říjnovou neděli 48. ročník Běhu 
Libušiným údolím, který se na 
paměť dlouholetého atletického 
činovníka běhá jako Memoriál Mila-
na Werla. 

V obou hlavních kategoriích zopa-
kovali svá prvenství vítězové z loň-
ského roku, domácí vytrvalci Josef 
Rygl a Lucie Dobrovolná. Rygl zví-
tězil dokonce už popáté za sebou. 
Letos proběhl 4,5 km dlouhou trať  
za 15:49 min, což je druhý nejrych-
lejší čas v historii druhého nejstar-
šího třebíčského přespolního běhu. 
(Traťový rekord má hodnotu 14:50 
min a vytvořil jej Rygl při svém prv-
ním vítězství v r. 2012.) 

Za ním doběhli ve stejném čase tri-
atlonista Martin Hanáček a Luboš 
Vlčan. Rovněž Hanáček, vítěz závo-
du z r. 2003, tak zopakoval loňské 
umístění. Naopak poprvé se na start 
postavil vynikající třebíčský trojsko-
kan, dálkař a sprinter éry šedesátých, 
sedmdesátých a počátku osmdesá-
tých let Ivan Hnízdil. 

Závodník, který podle vlastních 
slov nikdy nezávodil na trati del-
ší než dvě stě metrů, zvládl trať se 
stoupáním na Terůvky za 25:10 
min a hodil tak rukavici dalším, tře-
ba i mladším někdejším třebíčským 
atletům, i zástupcům jiných sportů. 
Příležitost ji zvednout budou mít 
při 49. ročníku druhého nejstaršího 
přespolního běhu v našem městě.

Z výsledků 48. ročníku Běhu 
Libušiným údolím: Muži – Memo-
riál Milana Werla (4 500 m): 1. Ry-
gl (Spartak Třebíč) 15:49, 2. Vlčan 
(Třebíč) 21:52, 3. Hanáček (Spartak 
Třebíč) 21:52. Ženy (2 400 m): 1. 
Dobrovolná (Spartak Třebíč) 10:14, 
2. Velebová (Třebíč) 14:45. Star-

ší žáci (1 600 m): 1. Janík 4:58, 2. 
Grulich 5:10, 3. Krpálek (všichni 
Spartak Třebíč) 5:11. Starší žákyně 
(1 200 m): 1. Procházková 5:17, 2. 
Svobodová (obě  Spartak Třebíč ) 
5:49. Mladší žáci (1 200 m): 1. Tro-
jan 4:45, 2. Jan Caha 4:52, 3. Dobro-
volný (všichni Spartak Třebíč) 5:08. 
Mladší žákyně (800 m): 1. Svobo-
dová 2:41, 2. Roušová 2:49, 3. Fučí-
ková (všechny Spartak Třebíč) 2:49. 
Přípravka starší hoši (600 m): 1. 
Jakub Caha (Spartak Třebíč) 1:56, 
2. Hošťálek (ZŠ Náměšť, Huso-
va) 2:01, 3. Rosický (Kamenice) 
2:04. Přípravka starší dívky (600 
m): 1. Křivánková 1:52, 2. Mitis-
ková (obě Spartak Třebíč) 1:53, 3. 
Zikmundová (Kojetice) 1:58. Pří-
pravka mladší hoši (400 m): 1. 
Brada (Třebíč) 1:38, 2. Kijonka 
(ZŠ Náměšť, Komenského) 1:41 3. 
Drtílek (ZŠ Náměšť, Husova) 1:43. 
Přípravka mladší dívky (400 m): 
1. Kučeríková (ZŠ Okříšky) 1:38, 
2. Smolová (ZŠ Náměšť, Husova) 
1:39, 3. Rychtecká ( Jihlava) 1:39.

 Milan Zeibert

Josef Rygl vyhrál v Libušině 
údolí popáté za sebou

Třebíč je vítězem 
1. baseballové ligy
Další úspěšnou sezónu završili 

baseballisté Třebíč Nuclears ziskem 
titulu v 1. lize. Ve fi nálové sérii play-
off  druhé nejvyšší soutěže narazili 
muži Nuclears na Olympii Blansko, 
která si letos vybojovala, stejně jako 
tým z Vysočiny, postup do příštího 
ročníku Extraligy. Z úvodního due-
lu v Blansku si Třebíč dovezla výhru 
6:2 a v utkání před domácím pub-
likem Na Hvězdě rozhodla o zisku 
poháru pro vítěze 1. baseballové ligy 
už po sedmi směnách výhrou 11:1.
 -zt-

Třebíčský judista Radek Nechvátal 
zúčastnil mezinárodního turnaje 24. 
COLOP - JUDO Masters v rakous-
kém městě Wels. 

Na turnaji startovalo 360 judistů z 
Rakouska, Maďarska, České repub-
liky, Chorvatska, Německa, Itálie, 
Rumunska, Slovinska a Bosny a Her-
cegoviny.

Radek, ročník 2006 – U12, pro 
nedostatek soupeřů ve své váze - 

musel opět nastoupit ve vyšší hmot-
nostní kategorii - do 30 kilogramů. 

I přesto si vedl jako opravdový 
bojovník a podařilo se mu hned v 
prvním utkání porazit Scholema 
z rakouského Feldkirchenu. Zápas 
trval osm vteřin a Radek zvítězil na 
ipon. Následující zápas prohrál, z 
dalších vyšel jako vítěz, což mu při-
neslo třetí místo na stupních vítězů a 
bronzovou medaili.  -zt-

Nechvátal byl na bedně

Juniorští baseballisté Třebíč 
Nuclears obhájili třetí místo v Ext-
ralize U21, když o víkendu před 
domácím publikem zakončili zápa-
sovou sérii s Kotlářkou Praha vítěz-
stvím 5:4. 

Třebíč sice ještě v poslední směně 
prohrávala 2:4, ale v dohrávce zápa-

su se mladíkům podařilo vyrovnat a 
následně doběhnout pro rozhodují-
cí bod. 

A protože si Nuclears přivezli dvě 
vítězství z předchozích zápasů, moh-
li po roce opět slavit bronz v nejvyšší 
české soutěži hráčů do 21 let. -zt-

Junioři získali bronz

V Brně se uskutečnil 25. ročník 
mezinárodního turnaje JUDO – 
ČESKÝ POHÁR – BRNO CUP 
OPEN 2016. Mezi osmi sty závod-
níky poměřili své síly také tři zkušení 
třebíčští judisté.  

Nejmladší závodnice Sára  Vaníč-
ková startovala v kategorii mladších 
žákyň ve váze do 36 kg spolu s dal-
šími 22 soupeřkami - na medaili 

bohužel nedosáhla, stejně jako star-
ší žák Milan Rybnikář startující spo-
lu s dalšími 25 soupeři ve váze do 
66 kg. Jedinou medaili si z brněn-
ské tatami odvezla judistka Patricie 
Čopfová. 

Ta ve své věkové kategorii starších 
žákyň, ve váze do 63 kg a v konku-
renci dalších jedenácti závodnic 
vybojovala bronzovou medaili.  -zt-

Judistka Čopfová opět bodovala
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel.: 776 143 134

5. 11. 2016 Vysočinou k Tel-
či, turistický pochod v Telči, start 
v sokolovně, trasy 15, 21, 36 a 53 
km. Trasy vedou přes Rozsíčky, 
Moučkův kopec, Vystrčenovice, 
Novou Říši, Bohosoudov, Jersice, 
Černíč a Radkov. Delší trasy dojdou 
až do Dačic a Jemnice. Otevřená roz-
hledna Oslednice. Možnost přespá-
ní, večer zábava. Odjezd autobusem 
z Třebíče v 5.10, 7.10 (přes Jihlavu) 
nebo vlakem v 6.05 (přes Jihlavu). 
Návrat autobusem z Telče v 13.56, 
16.56, 17.15 nebo přespání.

6. 11. 2016 Cestou Jana Hvězdy z 
Vícemilic, turistický pochod v Telči, 
start v sokolovně, trasy 10, 20, 21, 
24, 28, 29 s cílem v Jihlávce (zajištěn 

odvoz do Telče), 37 a 50 km s cílem 
v Telči. Trasy vedou na Štramberk, 
Javořici, Studánku Páně, Velký paře-
zitý rybník, Roštejn, Panské Duben-
ky nebo Janštejn. U Boru opékání 
buřtů. Odjezd autobusem z Třebíče 
v 5.10, 7.10 (přes Jihlavu) nebo pře-
spání ze soboty. Návrat autobusem 
v 13.56, 15.35, 16.30, 16.56, 17.15.

12. 11. 2016 Moravské Budě-
jovice - zřícenina Sv. Vít - Hor-
ní Lažany - Babice - Loukovice 
- Kojetice (14 km), možnost pro-
dloužení: Mastník - Kracovice – Tře-
bíč, MHD Za Rybníkem (22 km). 
Odjezd autobusem z Třebíče v 8.45. 
Návrat vlakem z Kojetic v 16.21 
nebo příchod do Třebíče.

17.-20. 11. 2016 Za posledním 
puchýřem, významná turistická akce 
na ukončení sezóny letos v Lázních 
Bělohrad. ČT: Slatiňany a Nasavrky, 

PÁ: zájezd do Polska: Bludné ská-
ly, Velká Hejšovina a Machov, SO: 
pochod „Za posledním puchýřem“, 
trasy 10 až 50 km budou vycházet 
z Pecky a půjdou na Lázně Bělohrad, 
Miletín, Hořice, Novou Paku a Zvi-
činu. NE: prohlídka Lázně Bělohrad 
s průvodcem nebo pěší trasa 10 km. 
Ubytováni 3 noci na Pecce v auto-
kempinku ve vytápěných chatách. 
Odjezd autobusu z Třebíče od Úřa-
du práce ve čtvrtek v 6.00 hod.

26. 11. 2016 Po stopách armád-
ního generála Ludvíka Svobody, 
turistický pochod, start v Trnavě 
7.30-9.15, trasa 15 km Trnava - Přec-
kov - Kuchyňka - Hroznatín - Rudí-
kov - Klášterecký rybník - Kolo-
mazné kameny – Trnava. Na trase 
opékání buřtů na Kuchyňce, v Hroz-
natíně prohlídka rodného domu 
arm. gen. Ludvíka Svobody a vzpo-
mínkový akt. Do Trnavy individuál-
ně, pěšky z Třebíče od pekárny 5 km 
nebo autobusem v 8.45. -zt-

V týdenním soutěžení třebíčských 
základních škol a víceletých gymnázií 
ofi ciálně nazvaném Olympiáda dětí a 
mládeže Třebíč 2016 byla nejúspěš-
nější ZŠ T. G. Masaryka. Ta získala 
nejvíce zlatých medailí, což podle pře-
dem domluveného systému hodnoce-
ní znamenalo první místo. 

Symbolicky zvítězila i v závěrečné 
disciplíně olympiády, jíž byla netra-
diční smíšená štafeta 10x400 m. Ještě 
netradičnější bylo to, že závodníci po 
posledním úseku předali štafetu svým 
učitelům, kteří fi nišovali posledních 
dvě stě metrů. 

Na městském stadioně, kde pro-
bíhaly atletické disciplíny, tak byly 
k vidění souboje nedávných spor-
tovních hvězd, atletů Davida Horta 
(ZŠ TGM), Petra Veleby (ZŠ Horka 
– Domky), fotbalisty Michala Pacho-
líka (ZŠ Bartuškova) a dalších. Celé 
pětidenní klání připravili tělocvikáři 
zúčastněných škol, na jejichž sporto-
vištích se také konala většina soutěží. 
Poděkování kromě nich patří i klubům 
HTK Třebíč, Nuclears Třebíč a oddílu 
atletiky Spartaku Třebíč, které oběta-
vě zajistily soutěže v tenisu, soft ballu a 
atletice. 

Atletika: I. stupeň: 60 m: 1. – 3. 
ročník: Peroutka 10,19 - Neumannová 
(oba TGM) 9,80, 4. – 5. ročník: Zim-
mermann 9,17– Kuchaříková (oba Na 
Kopcích) 9,32. 400 m: 1. – 3. ročník: 
Jančok 1:21,5 –Neumannová (oba 
TGM) 1:19,7, 4. – 5. ročník: Bla-
ha (Na Kopcích) 1:11,7– Navrátilová 
(TGM) 1:16,9. Dálka: 1. – 3. ročník: 
Jančok (TGM) 341 – Trojanová (Týn-
ská) 318, 4. – 5. ročník: Vomela (Na 
Kopcích) 351 – Dobešová (Benešo-
va) 248. Míček: 1. – 3. ročník: Bílek 
(Horka – Domky) 39,50 – Krotká 
(Bartuškova) 19,47, 4. – 5. ročník: 
Urbánek (Horka – Domky) 39,50 – 
Kuchaříková (Na Kopcích) 40,96. II. 
stupeň: 60 m: 6. – 7. ročník: Šťastný 
(Benešova) 8,83 - Svobodová (TGM) 
8,67, 8. – 9. ročník:  Průša (Gymná-
zium) 8,02- Jonášová 8,64. 800 m: 6. 
– 7. ročník: Vildomec 2:31,75 -Svo-
bodová (všichni TGM) 2:52,50, 8. – 
9. ročník: Molák (Horka – Domky) 

2:22,54–Štorková (TGM) 2:35,26. 
10 x 400 m: 1. TGM, 2. Bartuškova, 
3. Horka – Domky. Dálka: 6. – 7. roč-
ník: Dobrovolný (Gymnázium) 434 
-  Veselá (TGM) 434, 8. – 9. ročník: 
Němeček (Bartuškova) -1. Mašková 
(TGM) 450. Výška: 6. – 7. ročník: 
Havlíček (Horka – Domky) 149- Keli-
arová (Benešova) 125, 8. – 9. Ročník: 
Rygl (Týnská) 153 - Tomková (Kato-
lické gymnázium) 143. Míček 6. – 7. 
ročník: Dokulil 59,07 - Zelníčková 
(oba Benešova) 35,59. Koule 8. – 9. 
ročník: Šlouf (Týnská) 12,00 -Svo-
bodová (TGM) 8,67. Beach volejbal:  
Týnská A (Vybíral, Svoboda). Flor-
bal: 1. Na Kopcích, 2. Bartuškova, 3. 
Horka – Domky. Fotbal 1. - 3. třídy: 
1. TGM, 2. Bartuškova, 3. Na Kopcích. 
4. – 5. třídy: 1. TGM, 2. Kpt. Jaroše, 3. 
Benešova. II. stupeň: 1. Bartuškova, 
2. Kpt. Jaroše, 3. TGM. Plavání: 1. – 
5. roč.: Volný způsob:  Kučík (TGM) 
17:61 – Doležalová (Týnská) 17:98. 
Prsa: T. Čaněk 23:62 – Šínová(oba 
Bartuškova) 26:95. Štafeta: 1. Týnská 
1:21, 2. Bartuškova 1:22. 6. – 7. roč.: 
Volný způsob: A. Čaněk (TGM) 

33:60 – Cahová 36:16. Prsa: Šabacký 
50:09 – Zadražilová(všichni Bartuš-
kova) 51:14. Štafeta: 1. Bartuškova 
1:53, 2. Benešova 2:13. 8. – 9. roč.: 
Volný způsob: Pánek (Bartuškova) 
27:70 – Doležalová (Týnská) 32:48. 
Prsa: Kupa 47:06– 1. Strýčková (oba 
Bartuškova) 43:84. Štafeta: 1. Týnská 
1:40,67, 2. Bartuškova 1:37,42. Pře-
hazovaná: 1. ZŠ Benešova, 2. ZŠ a 
MŠ Na Kopcích, 3. ZŠ T. G. Masary-
ka. Soft ball: 1. Týnská, 2. Bartuško-
va, 3. Katolické gymnázium. Tenis: 
1. třídy:  Košťál (Benešova), 2. – 3. 
třídy: Tomek (TGM), 4. – 6. třídy: 
V. Válek (Benešova) - Grünová (Týn-
ská), 7. – 9. třídy: O. Válek (Benešo-
va) - Sochorová (Katolické gymnázi-
um). Vybíjená:1. Horka – Domky, 2. 
Benešova, 3. Kpt. Jaroše. 

Konečné pořadí soutěže škol pod-
le zisku medailí: TGM 19 – 13 – 6, 
Bartuškova 12 – 13 – 14, Týnská 10 
– 9 – 12, Benešova 9 – 13 – 11, Na 
Kopcích 6 – 7 – 6, Horka – Domky 5 
– 0 – 7, Katolické gymnázium 3 – 1 – 
1, Gymnázium Třebíč 2 – 7 – 4, Kpt. 
Jaroše 0 – 4 – 2. Milan Zeibert

VÍTĚZKOU běhu na 400 m nejmladších žákyň byla Kristýna Neumannová 
(TGM), druhá Nikol Vránová (Týnská) a třetí Natálie Dobrovolná (Benešova). 
Medaile předávali trojnásobná medailistka z letní i zimní olympiády krajů Tere-
za Neumannová a dvojnásobný mistr ČR v atletice Tobiáš Dvorský.

 Foto: David Hort

Nejlepší byla ZŠ T. G. Masaryka Baseballisté 
Třebíče slaví titul!
Titulem Mistrů České republiky 

završili baseballisté Třebíče letošní 
úspěšnou sezónu. Zlaté medaile se 
podařilo vybojovat mladým hráčům 
Nuclears v kategorii do jedenácti let, 
když během závěrečného turnaje 
Final Four nenašli přemožitele.

Ke zlatu jedenáctek a stříbru tři-
náctek dokompletovali bronz hrá-
či Nuclears do desíti let, pro které 
je vrcholem sezóny Český basebal-
lový pohár. Blízko k medailím měli 
také kadeti do patnácti let. Po prohře 
s Eagles Praha v souboji o bronz ale 
skončili těsně pod stupni vítězů.

V roce oslav 30 let baseballu v Tře-
bíči tak hráči Nuclears dovezli na 
Vysočinu další porci medailí z repub-
likového mistrovství. Ty přidali k jar-
ním trofejím z Českého baseballové-
ho poháru, kde se Nuclears podařil 
nevídaný kousek, a to získat medaile 
ve všech šesti mládežnických katego-
riích. -zt-

Sobota byla 
ve znamení 

zlatých medailí
Pro třebíčské judisty byla sobota 

15. října velmi úspěšná. Poměřili síly 
na dvou turnajích. Starší závodníci 
odjeli na turnaj Kralup nad Vltavou, 
kde startovali na 18. ročníku Kralupy 
Cupu. Oba třebíčští dorostenci Filip 
Ulč a Zdeněk Novotný vybojovali ve 
svých hmotnostních kategoriích zla-
té medaile a první místa na stupních 
vítězů. 

Zahanbit se nedala ani mladší část 
našeho oddílu. Mláďata a mladší žac-
tvo Sára Vaníčková, Radek Nechvá-
tal a Ondřej Chalupa se vypravili na 
Velkou cenu Polné – utkat se tam „O 
pohár starosty města“. To že, je nej-
mladší závodník Radek Nechvátal 
ve skvělé formě dokázal, když vybo-
joval tři vítězná utkání a stanul tak 
na nejvyšším stupni vítězů a spolu 
se zlatou medailí si z Polné odvezl i 
pohár. Druhou příčku obsadil v kate-
gorii mladších žáků Ondřej Chalupa. 
Čtvrté místo získala Sára Vaníčková 
v kategorii mladších žákyň.  -zt-
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